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DIDĖJANTIS SANTALKOS VAIDMUO
Pasaulinė Baltų Santalka posėdžiavo New Yorke Estų na­

muose š. m. rugsėjo 6 d.' Buvo svarstyti šie klausimai: Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo konferencijos tolimesnė eiga; Aus­
tralijos ir Naujosios Zelandijos Sovietų Sąjungai de jure pripaži­
nimas jos neteisėtai aneksuotas Lietuvą, Latviją ir Estiją; Simo 
Kudirkos padėtis; Baltiškųjų organizacijų tarpusavis bendradar­
biavimas; Išklausyti tautiniai pranešimai.

Nors ir Europoje,prie Vidur­
žemio jūros vyko ginkluotas su­
sikirtimas, manoma, kad tie įvy­
kiai konferencijos nesuardys, — 
ji bus priversta iki galo. Pagal 
daugybę turimų dokumentų ir 
informacijų,' Prancūzijos pasiū­
lyta formula ir jos kieta laikyse­
na dėl savo pasiūlymo, galinti 
būti priimta Europos sienų klau­
simu — būsianti paskelbta de­
klaracija, pripažįstanti tautoms 
laisvą apsiprendimą ir jo vykdy­
mą bei žmogaus teisių ir laisvių 
gerbimą. Išvadoje sutarta, kad 
netrukus Santalką sudarančių 
organizacijų pirmininkai išdirbs 
konkretų veiklos planą.

Iš Australijos yra gauta daug 
laiškų ir spaudos, kad ten pasi­
reiškia didelė vyriausybės nuta­
rimui opozicija. Pabaltiečių la­
bai energinga bendra veikla auk­
štai vertinama, ir juo toliau, juo 
didesnį'pritarimą, gaunanti. Opo­
zicinės dabartinei vyriausybei 
partijos glaudžiai bendradar­
biauja su pabaltiečiais, kuriems 
pritaria ir iš kitų tautų kilę aust- 
raliečiai. Buvo patvirtinta, kad 
Australijos vyriausybei gausiai 
siunčiami protestai lietuvių,’ 
latvių ir estų iš viso pasaulio 
kraštų. Siunčiami protestai ir 
Naujosios Zelandijos vyriausy­
bei. Buvo susirūpinta, kad Ka­
nados vyriausybė nenueitų tuo 
pačiu keliu, kuriuo nuėjo Aus­
tralija ir Naujoji Zelandija.

. Dėl Simo Kudirkos vadavimo 
eigos ir dabartinės jo padėties 
išsamiai posėdžio dalyvius pain- 
fornfevo Daiva Kezienė, ypatin­
gai į šią veiklą įdėjusi daug su­
manumo ir darbo. Valstybės De­
partamentas ilgai buvęs visai ne­
rangus imtis Kudirkos bylos 
aiškinimo Tik kongresininkams 
ir kai kuriems senatoriams pra­
dėjus veikti, V. D. savo diplo­
matinėmis priemonėmis pradė­
jęs veikti ir gana nuoširdžiai 
bendradarbiauti su dviem orga­
nizacijom: “Americans for Si­
mas”, kuriai pirmininkauja p. 
Kezienė ir “Seaman’s Education 
Federation”, kuriai vadovauja 
latvis dr. Roland Paegle. Tačiau, 
ypatingai daug nuveikusi jo žmo­
na Gražina Paegle-Kulikauskai- 
tė. Nuo gegužės mėn. ji laikiu­
si’ nuolatinį telefoninį ryšį su 
V. D., JAV ambasada Maskvoje 
ir Kudirkos motina: Jau esą pa­
daryta daug išlaidų ir kvietė 
latvius ir estus prisidėti savo 
lėšomis. Sovietai Kudirkai pa­
siūlė savo pasą,- bet jis -atsisa­
kęs jį priimti ir su juo išvažiuo­
ti, nes jis nenori pažeisti Ame­
rikos pilietybės, apie tai jis pats 
telefonu pasakė. -P- Paegle.- -Dę. 
Kęstutis' Valiūnas viešai padė­
kojo p. Kezienei ir p. Paegle už 
jų didelį įnašą Kudirkai išva­
duoti.

Apsvarsčius Šiuos tris labai 
-'svarbius klausimus, ryšium su 
kuriais visų trijų tautų — lie­
tuvių, latvių ir estų bendra ir 
efektinga veikla tiek daug yra 
padariusi, posėdžio dalyviai vie­
ningai pasisakė, kad visuose 
kraštuose reikia dar labiau su­
glaudinti savo jėgas svarbie­
siems savo tautų reikalams gin­
ti. Čia išryškėjo ir sudarytosios 
Santalkos vis didėjantis vaid­
muo. Todėl turi būti einama ir

15 VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Čikagos viešųjų 
mokyklų mokytojai nutarė strei­
kuoti, jei jų algos nebus pa­
didintos 11%. Ketvirtadienį mo­
kytojai,'priklausą unijai, turės 
balsuoti, ar pradėti streiką, ku­
rį rekomenduoja unijos vadovy­
bė. Tai jau būtų ketvirtas Či­
kagos viešųjų, mokyklų streikas 
per penkerius metus.

WASHINGTONAS. — Ame­
rika pakeis visus Izraelio kovos 
lėktuvus, kurie buvo prarasti 
per paskutinįjį karą su arabais. 
Izraelis gaus iš Amerikos beveik 
viską, ką premjeras Rabinas 
reikalavo, praneša gynybos de­
partamento pareigūnai. Prezi­
dentas Fordas buvo įtikintas, kad 
Izraelį reikia apginkluoti, nes so­
vietai stipriai ginkluoja Siriją.

BIELGRADAS. Jugoslavi­
joje išaiškintas 27 komunistų są­
mokslas pakeisti Jugoslavijos po­
litiką gali pabloginti Tito santy-

Chicago, III. — Pirmadienis, r^gsėjo-September 16 d., 1974 m.
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Graikijoje kairiųjų liberalu veikėjas Andreas Papandreau įsteigė naują politinę 
partiją,' kuri skatina artimesnius Graikijos ryšius su komunistinėmis valstybėmis.

V. VOKIETIJOS KANCLERIS SCHMIDT

BONA. — V. Vokietijos užsienio reikalų ministeris Genscher 
paskelbė, kad spalio mėnesio pabaigoje kancleris Helmut Schmidt 
važiuos į Maskvą pasitarti su sovietų vadais, šį sekmadienį so­
vietų užsienio reikalų ministeris Gromyko atvyksta į Boną ap- 

____ o__ ____ _____________ tarti Schmidto kelionės planų. Užsienio diplomatai pastebėjo, kad 
kius ’su Maskva. Pats Tito pas- I Vokietijos kancleris pirma vyksta į Maskvą, dar nesimatęs su 

nauju JAV-prezidentu. Genscheris paaiškino, kadrbuvo neįmano­
ma surasti datą, kada prezidentas Fordas galėtų priimti kanc­
lerį Schmidtą, be to, nesą jokių svarbių klausimų, kuriuos kancleris 
turėtų aptarti su JAV prezidentu.

Praėjusią savaitę Maskvos už- 
.sienio korespondentai gavo nuo­
rašą laiško, kurį 3,500 Sovietų

LONDONAS. — Iš Pekino į, Sąjungoje gyvenančių vokiečių 
Londoną pirmos klasės lėktuvu, j parašė Vokietijos kancleriui 
su specialiomis deguonies maskė-į Vokiečiai prašo padėti jiems iš­
mis, bambuko ataugų patie-. važiuoti iš Sovietų Sąjungos, 
kalais, lydymos trijų Pekino zoo- Laiškas pasirašytas šeimų gal- 
logijos sodo pareigūnų, atskrido vų, o šeimose yra virš 15,000 vo- 
dvi pandos: Ching-Ching ir Chia- 
Chia. Jos gyvens Londono zoolo­
gijos sode, kuriam Kinija jas pa­
dovanojo.

LONDONAS. — Liberalų par­
tija Britanijoje pakeitė pozici­
ją it leido savo vadui Jeremy (ne, nors visa šeima yra padavu- 
Thorpe jungtis į koaliciją su bet si pareiškimus vizai gauti, 
kuria kita partija Kadangi dar- Emigraz.ijos varfymas žydu 
biečiai jokios koalicijos nepripa-.'teutyMs sovietu pilie4iams su. 
žjsta, valdžią po rinkimu gali kė]. pasaulvje pasipiktinima ir 
sudarai tjbea»to- spaudjmą, kurio dėka, Maskva 

išleidžia nemažus skaičius žy­
dų. Vokiečių tautybės žmonių 
tarpe irgi yra tūkstančiai žmo­
nių, kurie nori išvažiuoti, tačiau 

I jų padėtis nebuvo tiek išgarsin- ’ • • X 1 • T ’X <■ 1 V • • ¥5 •

merkė *sfalinistų” grupę, kuri 
siekusi nuversti jo vyriausybę. 
Sovietų Sąjunga paneigė savo 
įsimaišymą į šių komunistų vei­
klą, nors grupės tikslas buvęs 
padidinti Kremliaus įtaką Ju­
goslavijos rėžime..

kiečių.’
Praėjusį pirmadienį vienas 51 

metų vokietis iš Estijos pasi­
slėpė V. Vokietijos ambasadoje, 
jo duktė (Suimta sovietų saugu­
mo, o sūnus paimtas Į kariuome-

Emigracijos varžymas žydų

sudaryti liberalai su konservato­
riais, jei darbiečiai nelaimėtų už­
tikrintos daugumos.

toliau tuo keliu, kaip vyko Hel­
sinky ir vyksta dabar. ,

Apie savo atskirą veiklą pa-į ta ir todėl Maskva mažai išlei- 
informavo organizabijų pirmi- džia. 
ninkai. Uldis Grava pasidžiau-| Sovietų Sąjungoje gyvena apie 
gė, kad Kanadoje pabaltiečių pa-į 1.8 milijonas vokiečių. Daug jų 
stangomis yra sudarytas etni-'yra Sibire, Kazachstane, šiuo me­
nių grupių prezidiumas. Ilmar tu Maskva išleidžia per mėnesį I f <1 
Pleer paminėjo, kad estams pa- apie' 500 žmonių. Pernai iš viso 
sisekę užmegsti ryšį su kelių išvažiavo 4,441 yokietis, beveik; J 
laikraščių bendradarbiu dr. Kirk, (visi į Vakarų Vokietiją. Daugį 
Jcūris rašysiąs apie juos ir kad vokiečių gyvena Baltijos respu- į 
1976 m. jie ruošia Baltiniorėje blikose, okupuotoje Latvijoje, j 
savo tautinį festivalį. Dr. Kęs- Estijoje, Lietuvoje. Jų yra ir Ka-

WASHINGTONAS. — Prezi­
dento Fordo ir Izraelio premje­
ro Rabino pasimatyme buvo su­
tarta, kad reikia daryti pažangą 
Viduriniųjų Rytų taikos derybo­
se. Teritorinės Izraelio nuolai­
dos arabams turi gauti atpildą 
— arabų nuolaidas, kurios ga­
rantuotų Izraelio saugumą. Sek­
retorius Kissingeris, po derybų 
su Rabinu, vėl skris į arabų vals­
tybes.

Izraelio premjeras pasakė, kad 
Izraelis mieliau pradėtų antrą 
derybų ratą su Egiptu^negu ban­
dytų su Jordanu, nes čia derybos 
komplikuotesnės dėl palestinie­
čių reikalavimų, šiuos klausi­
mus Kissingeris bandys išsiaiš­
kint su arabų atstovais Jungti­
nėse Tautose, kurios ateinančią 
savaitę pradeda . naują genera­
linę sesiją.

tutis Valiūnas painformavo apie raliaučiaus srityje. Sovietai jų 
Bražinskų padėtį ir kad Tautos . išvažiavimą visaip varžo. Prieš ■;' 
Fondas yra inkorporuota orga-Į mėnesį Estijoje vienas vokie- 
nizacija ir gavo atleidimą nuo 
mokesčių. Jam duodamos au­
kos taip pat neapmokestinamos.

Posėdy dalyvavo šie lietuviai:. 
dr. Kęstutis Valiūnas, Juozas 
Audėnas, Aleksandras Vakselis, 
dr. Eugenijus Noakas, Eglė Ži- įbes ir apie savo tautiečių kalini- 
lionytė, Birutė Radzivanienė ir mą sovietiniame “rojuje” iš ku- 
Vytautas Radzivanas. Posėdžiui rio jie nori ištrukti. Bonos vy- 
pirmininkavo dabartinis Santai- riausybės žiniomis, išvažiuoti no- 
kos pirmininkas, estas Ilmar ri pusė milijono. Pareiškimus yra 
Pleer. \ (E) I padavę jau 42,000

tis buvo nuteistas kalėjimo baus­
me už demonstravimą Maskvoje. ■ 
Dažnai vokiečiai griebiasi bado i 
streiko ar kitų demonstracijų.

Kancleris Smidtas, lankyda­
masis Maskvoje, tikriausiai kal-

Buvęs absoliutus Etiopijos valdovas, 
imperatorius Haile Selassie, kariuo­
menės buvo pašalintas iš sosto ir ui-

PREZIDENTAS FORDAS RUOŠIA KALBA
NEW YORKAS. — Prezidentas Fordas ruošia savo pirmą 

didesnę kalbą užsienio politikos klausimais. Jis ją pasakys Jung­
tinių Tautų Generalinėje Asamblėjoje, kuri pradeda savo sesiją 
ryt. Valstybės sekretorius Henry Kissinger irgi pasakys kalbą, 
JT 29-toji reguliari sesija atidaroma ekonominių sunkumų ženkle. 
Pabrangus naftos produktams, daugelis valstybių atsidūrė sun­
kumuose. Pabrango gazolinas, trąšos, nuo praėjusios sesijos pa­
saulyje gyventojų atsirado 75mi iii jonai daugiau. Jiems reikės bu­
tų, maisto, mokyklų ir darbų. Vargingesnės šalys neturi tų daly­
kų savo gyventojams ir reikalauja paramos iš turtingesnių vals­
tybių. , , X

Pabaltijo santarvė 
- 40 metų sukaktis
Prieš 40 metų, 1934 rugsėjo 

12, Ženevoj, kuri tuo metu bu­
vo Tautų S jungos būstinė, buvo 
pasirašyta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos draugiškumo ir bendra­
darbiavimo sutartis — Pabalti­
jo Santarvė.- Sutarties signata­
rai buvo trys užsienių reikalų mi­
nisterial: Lietuvos — St. Lo­
zoraitis, Estijos — J. Seljamas, 
Latvijos — V. Munters. JPagrin- :

Imperatorius turi 
tris kambarius

ADDIS ABABA. — Nuvers­
tas Etiopijos imperatorius, da­
bar gyvenąs trijų kambarių bu­
te, moliniame name, 4-tosios Ar­
mijos divizijos kareivinėse, bu­
vo pastatytas prieš 160 anks­
čiau suimtų ministerių, kariš­
kių, valdininkų, ir jam kareivi­
nių aikštėje buvo pefskaityta 

proklamacija, kuri jį pašalina iš 
sosto.

Buvę valdininkai stebėjo šį pa­
žeminantį aktą. Karinė taryba 
šitokią apeigą suorganizavo tam, 
kad buvę Etiopijos valdytojai 
nebebijotų imperatoriaus, jo 
keršto ir tardomi, aiškiai viską 7 v
papasakotų apie buvusio režimo 
nuodėmes.

Pirmas naujosios sesijos užda­
vinys bus priimti naujus narius. 
Atsirado nauja valstybė Guineja- 
Bissau, Granada, Suskaldytos 
tautos, kaip Korėja ar Vokietija 
įsijungs su dviem atstovybėm. 
Pasaulio valstybių skaičius pa­
didės iki 138.

Naujas krešulys 
Nixono kojoje

. SAN -CLEMENTE. — Buvęs 
Baltųjų Rūmų gydytojas gen.

dinis Santarvės organas buvo . Walter Tkach, aplankęs Richar- 
periodinės trijų užs. reik, mi-,dą Nixona Kalifornijoje, atrado, 
nisterių konferencijos. Tarp kad pacientas turi naują kraujo 
1934 ir 1940 įvyko 11 tokių ko n- krešulį savo kairėje kojoje; Tas 
ferencijų. Pabaltijos Santarvės jam sukelia periodinius skaus-, 
sudarymas sustiprino trijų vals- mus ir jo koja ištinusi. - Dr. 
tybių politinį svorį. Į Tkach palaiko nuolatinius ryšius

Santarvės tikslams vykdyti su Kalifornijos gydytoju dr. John 
buvo sudaryti pagalbiniai ir pa- ( Lundgreen, kuris buvusį prezi- 
tariamieji organai, kaip juristų dentą apžiūrėjo antradienį Palm 
biuras, ekspertų komisija ir kt.' Springs. Jis pataręs Nixonui ei- 
Speciali komisija buvo sudaryta ' ti į ligoninę, tačiau pacientas 
tarifų suvienodijimo projektui'atsisakęs. • -
išdirbti. < 
sumanymą 
valstybių įstatymus.

Santarvė leido bendrą žurnalą 
— Revue Baltique, su straips­
niais anglų, prancūzų ir vokiečių 
kalbomis. Paskutinė laida bu­
vo sovietų konfiskuota 1940 m. 
birželį, kai sovietai okupavo Pa­
baltijo valstybes. Sovietai taip 
pat apkaltino Pabaltijo vyriausy­
bes tuo, kad Pabaltijo Santarvė 
buvo militarinė sutartis, nukreip- ,tas šį nutarimą patvirtins ir Bo­
ta prieš Sovietų Sąjungą. Į i

Lygiagrečiai su oficialiomis rinkimuose, 
baltietiško bendradarbiavimo i 
pastangomis kilo visų trijų kraš­
tų visuomenės nuoširdus koope- 
ravimas ir draugiškumas. Suda­
ryta eilė organizacijų; buvo ren­
giamos “pabaltiečių savaitės”; 
tautinių švenčių progomis buvo 
iškeliamos atitinkamos valsty- 

i bės vėliavos kituose pabaltiečių 
■ kraštuose; nuolat pasikeičiama 
studentų, savivaldybių ir kitų 
organizacijų ekskursijomis, ir 
pan.

Tas tradicinis bendradarbia­
vimas tęsiamas ir išeivijoje. (E)

Juristų biuras' iškėlė j Cinikai aiškina, kad Nixono 
suvienodinti trijų patarėjai skelbia žinias apie buv. 

j prezidento ligą, kad jam nerei­
kėtų eiti į teismą liudininku Er- 
lichmano, Mitchel ir Haldemano 
byloje.

Japonų teroristų 
žygis Olandijoje

HAGA. — Trys Japonų “Rau­
donosios armijos”'nariai pagro­
bė Prancūzijos ’ ambasadorių 
Olandijoje ir paėmė jį ik °: tu 
praėjusį penktadienį, reikalau­
dami, kad prancūzai iš kalėjimo 
paleistų tos armijos narį Yuta- 
ka Furuya, 25 mėtų, suimtą Pa­
ryžiuje liepos mėn. Prancūzija 
sutiko kalinį paleisti, tačiau jis 
iš pradžių nenorėjo -jungtis su 
trim teroristais, nes jis jų ne­
pažįsta.

Teroristai ( reikalavo tik ka­
linio -paleidimo ir saugaus išvy­
kimo iš Olandijos, tačiau Furu- 
yai prie jų prisidėjus, atsirado 
naujas reikalavimas milijono do­
lerių. pinigais.

Japonijos ambasadorius Olan­
dijoje pasisiūlė įkaitu vieton 
prancūzų ambasadoriaus, tačiau 
olandų vyriausybė atsisakė jam 
leisti pasikeisti. Prancūzų am­
basadorius, grafas Jacques Sen- 
ard ir penki ambasados tarnau­
tojai bei du ambasadoje buvę 
interesantai paimti įkaitais, esą 
sveiki. Olandai, paskutinėm ži­
niom, sutiko išleisti teroristus 
ir duoti jiems lėktuvą, jei jie pa­
liks savo ginklus, tačiau teroris­
tai atsisakė atiduoti ginklus.

MONASTIR. — Tuniso val­
dančioji partija paskelbė prezi­
dentą Habib Bouryuibą preziden­
tu iki gyvos galvos. Jam jau 71 
metai. Manoma, kad parlamen-

urguibą perrinks lapkričio d.

ANKARA. — Turkijos prem­
jero Ecevito nutarimą važiuoti 
aplankyti Skandinavijos kraštų 
kritikuoja vyriausybės koalici­
jos partija — Tautinio Išgany­
mo partija. Premjeras po Kipro 
invazijos Turkijoje labai populia­
rus ir ši kritika jam' negali pa­
kenkti.

B

Japonijos premjeras Kakuei Tanaka 
šį mėnesį ruošiasi atvykti į Washing­
tone susipažinti su preiidentu Fordu. 
Japonijos vyriausybei svarbu išlaikyti 
gerus santykius su Amerika, pareiškė 

premjeras.

J

Pietų Vietnamo 
lėktuvo nelaimė

SAIGONAS. — Pietų Vietna­
me nukrito keleivinis lėktuvas 
su 68 asmenimis, kurių visi žu­
vę. Lėktuvą bandė pasukti iš 
kelio P. Vietnamo parašiutinin­
kų majoro uniforma apsirengęs 
vyras, kuris grasindamas dviem 
granatom, reikalavo sukti lėktu­
vą į Hanojų. Pilotas paaiškino, 
kad tokiai kelionei neužteks ga­
zolino ir reikės nusileisti Phan 
Rang, 165 mylios į šiaurės vaka­
rus nuo Saigono. Čia nelaimė ir 
įvyko.

Pietų Vietnamo žiniomis, lėk­
tuve buvo ir du užsieniečiai. Dar 
neaišku, ar lėktuvas buvo pirato 
susprogdintas, ar jis nukrito dėl 
kitų priežasčių.

NICOSIA. — Kipro saloje šian­
dien bus pasikeista pirmais tur­
kų ir graikų belaisviais, kurių 
yra apie 5,000. Pirmiausia bus 
paleisti sergantieji ir sužeistie­
ji. Vėliau: jaunimas, studentai 
medicinos personalas ir moky­
tojai.

MADRIDAS. — Ispanijos po­
licija kaltina baskus teroristus 
dėl bombos Madride, kur 11 žmo­
nių žuvo ir 71 buvo sužeistas, jų 
tarpe apie 12 policininkų.
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ANTANAS VADOPALAS

LIET UVNIKAJ
Kai kurių skaitytojų ir manęs 

nepatenkino spaudoje paskelbta 
hidroniminė teorija, būk var­
das Lietuva yra kilęs iš upėvar­
džio.

Duodu dar vieną, kitokį aiški- 
n mą, išeidamas ne iš krašto 
vardo, bet iš tautinės, gal luo­
minės, priklausomybės krašto 
gyventojų — lietuvnikų.

’'. Mažvydas 1547 m. Catechis- 
m: sa prąsty szadei rašo vardus: 
“'etuuinikump” ir “letuwynika”.

Vardus lietuvininkas ir lietuv- 
n nkas teikia ir modernūs žody­
ną’: LRKZ, DLKZ, E. Fraenke- 
lio LEW.

A. Kuršaitis (2-1317) rašo, 
esą, lietuvininkai, ne lietuviai 
taip vadina save Prūsų lietuviai.

St. Tarvydas (1958, 21 p.) ra­
šo, kad Vakarų Lietuvos gyven­
tojai save dažnai vadina “lietuv­
ninkas” arba “lietuvininkas”; 
latviai rytiečiai lietuvius vadina 
litauniki ir lietuvinieki.

Pskovo ir Naugardo metraščiai 
lietuvius vadina litovniki.
Vardo lietuvininkas žodėdaryba

Vardas lietuvininkas turi dvi 
priesagas: -uv arba uva ir nikas

- arba ininkas ir šaknį liet-.
Semantika pasakoma priesaga 

-uva M
Priesaga,-uv, -uva pasako vie­

tą, kur yra daug būdingų daik­
tų: ,

Bartuva, kur pastatytos bar­
tos, arba kur gyvenama bartų;

Laukuva, aikštė paežeryje;

Raguva, tarpeklio vieta;
Šiluva, vieta kur daugiau šilų;
Vaduva, vieta, kur yra vadų 

(potvynio, arba po lietaus lai­
kini ežerėliai);

Viržuva, vieta kur yra viržių,

Lietuva, plotai su lietos privi­
legija. \ ,
Semantika pasakoma priesaga 

-nikas
Antroji priesaga -nikas pasa­

ko socialinius, įuominius, ūkinius 
ir teisinius santykius tarp darbo 
arba tarnybos davėjo ir darbo at­
likėjo, kaip matyti iš eilės patei­
kiamų senų pavyzdžių:

Baudžiaunikas, nelaisvas dar­
bininkas baudžiamas (verčia­
mas) dirbti dvarui. Išsivystė iš 
dvaro kaimiečių (koimincy) ir 
dvaro bernų, bei iš karo belais­
vių, nusikaltėlių ir 1.1. Baudžia­
va reiškė drausminimą, auklė­
jimą.

Tautiniu šokiu mokytojo* Irano* Smioliavsldenė* vadovaujama "Grandie*, šoko ru^ečio * -dion* vykusiame Nau­
jieną pikniką.

Nuotrauka Martyno Nagio

me­

čių savininkui, bitkopis. Kas ki­
ta bičiulis': vienas kitam gaidį 
dovanojo ir susibičiuliavo.

čyžinikas, Lietuvos Statuto 
bei papročio teise vadinamas as-

- muo, kuris nemokamai naudoja- 
Bandinikas (daujėniečių bun- si sena dovana, arba už pigią kai- 

dinikas), laisvas darbininkas, da- 
linikas, už sutartą bandą atlie­
kąs savininkui darbą ir ruošą. 
Banda. buvusi sutariama gyvu­
liais, javais, audeklu, pa virži u- liekąs kitam už mokesnį papras- 
mi /ir kitom gamtos gėrybėm, tą fizinį darbą, kur įdedama fi- 
Banda — galvijai, keltuva. Ban- zinė jėga. Darbininkai atsirado 
da — kepalas, kaip anglų lord= 
hlaford==loaf keeper=kepalo lai­
kytojas. Banda —. lauko dalis 
pavedama sėjai. Banda — to lau­
ko derlius.

Bitininkas, kas laiko pas sa­
ve bendras su kaimynu bites, 
jas kopia ir medų atiduoda bi- nąs pas svetimus žmones įnamis.

Laukininkas. Klaipėdiečių lau- 
i kinikas — ūkininkas. Daukanto 

laukinikas — priešinybė pilio- 
niui, miestiečiui. Latvių ‘laucie- 
nieks — kaimo gyventojas. Prū­
sų laukinikis — gavęs iš valdo­
vo leną valstietis. Visos lauki- 
niko lytys yra seno indoeuropie­
tiški vediniai iš sen. indų (u)lo- 
ka — laisva erdvė, laisvi toliai, 
pasaulis (Rraen. 344 p.).

Medinikas. žemaičiai mede 
vadina gaivališkai augantį didelį 
plotą medyno.: Medė buvusi val­
dovo valda. Medžioklei ir'medy- 

Ino ekploatacijai buvo pareigū­
nai, kuriuos DLK Vyriausias Me-7 
dinikas -Gr. Valavičius vadina 
“osočniki”, kurie turėjo sekti 
žvėrių rezervatus “osoki”. Dau- 
jėniečiai “osoki”-vadina užsie­
niais. Vardas užusienis yra ar­
ba vedinys iš liet, siena (žiūr. 
upėvardžius: Siengrabis, Sieny- 
čia, Sieninž, ež. Sienis), arba 
yra senesnis baltų veldinys gru- 
ės kaip latvių “ūžinš” (Vasm. 3- 
170 — bičių deivis, žirgų globė­
jas, latvių “Csenis, Ūsainis”. Ki­
ta medinikų pareiga buvusi prie­
žiūra medžių kirtimo eksportui 
ir medžių deginimo pelenams.

Pusinikas, ūkio nuomininkas 
dirbąs visus darbus ir ruošą už 
pusę ūkio derliaus arba naudos.

Samdinikas, laisvas darbini- 
kas, arba tarnas, samdomas pa­
gal samdos sutartį už algą.

Šeiminikas, šeimynos, sėbros, 
įmonės galva, bosas tvarkas rei- 

POEZIJOS VEIKALAI kalus savo nuožiūra.
. t . 1 Talkinikas, nemokamas dar-

Puezija — kaip pavasaris, kuns pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia , . ,• , , . . ..
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žieaą, apkaišo medžių šakas pauea<įS Kaimynui atlikti
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir- garsų ste- vienkartinį Sūtelktinį darbą SU 
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, v -oyvl v +
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir mindų Kaa ir Jaul padėta
gelmes. - talkoje. -

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų: ( Trakinikas, asmuo turįs teisę
i. J. Augustaityte - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- h^ytis dvaro trako nauda: Šie- 

mato, 12t> psl. Kaina $1.—. nauti, uogauti, pasikirsti kuro,
z. Jurgis Baltrušaitis, žemes pakopos. Elegijos, giesmės, poemos, ganyti ir t t išeinant iš buvu- 

Kišenimo formato. 157 psL Kaina $2.00. • . . .
3. Bulky Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00. i ,. . . ...
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00. *^UO medes (WOOd) ir dlkFOS. Tra­
ti. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00. I 
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI} Antano Baranausko ’ 

“Anykščių Šilelis", vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-jl lyrikos knyga, 152 psL $2,50. 
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psL $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15 Elena Tumianė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psL S2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jaša*, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 p*L $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderį.

na, turi senas teises į liaudy (lie­
tą) svetimo turto, bet neturi nuo­
savybės teisių.

Darbininkas, laisvas asmuo at-

su pramonės pradžia.
Dvarininkas, stambaus ūkio 

savininkas, bajoras žemvaldys, 
turįs paveldėtą privilegiją vers­
li baudžiauninkus dirbti jo nau­
dai.

Kampininkas, laikinai gyve-

JI 
į
J Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
. v Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
I S8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
i lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­

nyčios/ įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVI^ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

I.

n
i

1

1-4>

itfliES SEKNO GYVENIMO , BRUOŽAI
V > KA (TEKIAUSIA dovana

• jiesiueji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Deoę Šerną 
pažinu, 5k<ite jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo pa>skaitu 

jie gan pabKait^ti gražiai surašytą Dėdė*. Šerno gyvenimą 
oiib įdomu prisiminti senus laikus ir paskrltyti gražią Istoriją 

\aujtu MivyKęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Ruko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvemuM) bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažint) su musu pirmųjų išeivių šviesuoliu gyvenimu ir 
lu Kieta ideologine veikla.

Anranaj. ^ukei, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
jjAACiu šernu gyvenimo Druozai. Išleido Amenko? Lietuvių Iston 

Orwigih < tucago. (962 m 206 psL, kaina 2 dol
u \AV1A AOMIMSTKAO.KMK

siu seryitutinių santykių.
. Trakas (forest) yra skirtingas

kas yra selėjamas, prižiūrimas, 
“kraustomas” medynas riboto 
ploto. ■ ‘ ..

Ckinikas (ūkinykas, Fraenk. 
1160), savininkas turįs visas tei­
ses į ūkio naudą. Vkiniko 
mantika atitinka lietuvniko 
vokai.

Vardo lieta semantika

1739 So. Halsted Street. Chicago, Illinois 60608

se-

Lieta, anot E. Froenkelio LEW 
(367) reiškia naudą, pelną, rei­
kalą ir t. t.; lietuvių lietoti, iie- 
tuoti — būti naudinga, tikti. 
Klaipėdiečių lėta — t. p. (čia bal­
sės -ie- tarmiškai tariamos -ė-). 
Daukanto lėta — nauda, gerybė: 
lėtnoti —derėti, tikti kam. Kuril.

(2-1315) Ii»ta^Iėta=t. p.: lie­
tos vyras — verslininkas; lie­
tos medis, lietmedis — padari­
nis medis, traknus medis, Nutz- 
holz; niekam lietai būti
kam tikti, savo lietos atboti — 
savo nauda rūpintis. Latvių lieta 
— vertė, tinkamumas; lietat —- 
naudoti. Suomių laita — santy­
kis, sąlyga (Fraenk. 367). Grai­
kų aleios — neturtigas (Vasm. 
2-36); poluleios — pasiturįs 
(reich begūtert. Vas. 2-36).

Vardo lieta etimologija
Vardas Lietuva reiškia kuo­

pinį vienetą, reiškia vedinį iš 
vardo lieta. Lietuva reiškia pri­
vilegijuotą vietą, kur ir plotas 
ir jo lieta priklauso vien lietuv- 
nikams.

Lietuvos erdvė buvo privilegi­
juota ir skirtinga nuo dvaro; ku­
rio baudžiaunikų darbo nauda 
priklausė davrininkui, skirtinga 
nuo trako, kuris priklausė dva­
rui, bet į kurio naudą turėjo tei­
ses servitutiniai darbininkai; 
skirtinga nuo medės, kurios nau­
da buvo valdovo monopolis.

Tad lietuvnikai buvo luomas, 
labai anksti įsiritęs į privilegi- 
juotą luomą,' buvo pirmatakai 
vėlyvesnių Lietuvos bajorų.
Vakarų Vokietijos litai arba lėtai
^ . Primenamas panašumas dar 
Frankų imperijos laikų (500-800 
m. po- Kr.) vakaruose tarpe ger­
maniškų žemaičių (niederdeut- 
sche) genčių iškilusio luomų litų 
arba lėtų. Vėliau'tas luomas ži­
nomas Vakarų Vokietijos sla­
viškų vendų tarpe. - Te suioty- 
ninto vardo etimologija yra vo­
kiškos kilmės iaetus (Walde-Hof. 
1-750) — pavaldinys (Hbrige), 
pusiau laisvas kolonistas; Laeti- 
cus vok. šaknies, lėta, gotų lats, 
laz — tingus, vangus, rambus; 
Liticinus, vedmys iš lidhuga 
(vok. ledig — nevedęs).

Šaknies ’’liet-” vediniai

Vardų šaknies liet- kažkokį 
lyg pranašumą^ arba pirmumą 
primena kultūriniai skoliniai pas 
kaimynus: lietuvių lietuvės 
(Kurs. 2-1315) ,— stambių ru­
gių atmaina eine grosse Roggen- 
sorte); rusų litovka (Vasm. 2- 
46) — ilgoji (didžioji) kerta­
moji vienarankė dalgė (grosse 
russische Sense); vok. Litewka 
(Mey. K. Lex. 2^1395) — Prūsų 

armijos sukirpimo; palaidinukė.
Ta pati tendencija jaučiama, 

kada sudurtiniai vietovardžiai su 
šaknimi “liet-”; vadinami dar 
antrais vardais, pvz.; Vac. Bir­
žiška (Pr. Pabiros, 15 p.) -rašo: 
“Lilowiany alias^Uwoniany yul- 
go Litawien”, ten pat 14 p. rašo 
“atstumo nuo Carschowin lant 
yra Littowin lant. Tas kaimas 
yra “siolo Lelioviany”, dabarti­
niai Lylavėnai. *

Vietovės Litawien, Littowin 
antraip vadinamės Lilowiany, 
Lelioviany, kur lelas reiškia ai­
bė, daugybė (Kuri. 2-1300), ir 
lielas reiškia didelis (Kuri. 2- 
1313). .

Latvių vartojamos lytys įeito, 
leitis (leišis) ir lemaičių bitu­
kai yra kuronizmas, arba gali bū­
ti ir finizmas (palygink liet, sie­
na ir estų sein; liet, šienas ir es­
tų hein). Tos garsinės lytys ži­
nomos ir upėvardžiuose, kurie lo­
kalizuoti kuru (vartoju kuras, 
nes kuršis yra pejoratyvi forma 

f * •’ f. J

su -š-) kalbinės įtakos srityje: 
Leita = Leitupalis, Graumenos 
int.; Leįtalė, Leitės int,; Leitė, 
Rusnės int.

M. Gelžinis (Naujienų 1968; 
Nr. 23) rašo: “Klaipėdos kai­
mas Perkojen buvo lietuvių va­
dinamas “Letekai”. Taip pat 
“Letekais buvo vadinamas kai­
mas Clauswaiten... Sembritzki tą 
kaimą'vadina “oder Leituken... 
Bielenstein rašo “Leitucken, ai. 
Clauswaiten, lett. Leitis”. “Le- 
tekai=Leitucken parodo, kad 
čia, kurams tebegyvenant, jų 
tarpe jau jau statėsi lietuviškos 
sodybos. Tai vyko maždaug 900- 
1000 metų po Kr.” (M. Gelžinis).

Karys

P. S. Naujienose gaunama J. 
Venclovos -1972 metais parašy­
ta' ir Chicagos Lietuvių Litera- 
tūtūros Draugijos išleista kny­
gelė “Lietuvos vardo kilmė”, 
kur tuo ir kitais su tuo surištais 
klausimais pateikta net 112 kny­
gų ir kt. raštų bibliografija.

Chicagos Tribune laidos
Nuo šio pirmadienio laikraš- 

I čiui “Chicago Today” sustojusi, 
i vienintelis Hears to leidinys Čhi- 
j cagoje lieka Chicago Trįbune, 
i kuri perima ir sustojusio laik- 
1 raščio funkcijas, tai yra nuo šio 
į pirmadienio pradeda išeitį Tri- 
: bune ir vakarinė laida, /kaip Chi­
cago Todaf išeidavo.

. Pagrindinė pirmoji Chicago 
Tribune laida turės žalią juos­
tą ir pasirodys kioskuose tuo 

Į metu, kai minios tarnautojų po 
I darbo grįždami namo užpildo 
gatves, ši laida praneš skaity­
tojams visus svarbesnius įvy­
kius Chicagos srityje ir visa- 

Į me pasaulyje. Ta laida bus va­
dinama Green Streak.

Sekanti laida, pavadinta Mid­
west Edition, skiriama užmies­
čiui, pasirodys netrukus po pir­
mosios laidos.

Trecia laida bus pirmoji ryt­
metinė su trimis žvaigždėmis pa­
vadinta Morning Final; praneš 
kas įvyko praėjusią dieną 7 ir 

naktį.

Ketvirtoji laida arba antroji 
rytmetinė su 4 žvaigždėmis ir 
paskutinėmis sporto žiniomis 
(Sports Final) turės tas pačias 
žinias kaip ir trečioji tik labiau 
išplėstas ir papildytas.

Penktoji laida Morning Final 
bus skiriama daugiausiai arklių 
lenktynių mėgėjams ir vadin-

sis

Afternoon, 
bus tos dienos paskutinė laida su

nai laida, su žalia juostele.

TAISOME KLAIDAS
r. Jono Kaseliūno (MędeUin) 
sfr.: “Apsikaltinti už kiepo kal-

skilty, 21-oje eįL iš apačios ąt- 
spausdinta: ,.. “lietuvių kilmės 
vaikučių .vietos katalikų mokyk­
lose” ... Turi: būtį:., “lietu­
vių kilmės vaikučiarns-vietos”. 
N. VUI —- 27 d. tęsinyje, ITje 
skiltyje, 9-oje eil iš viršaus, at­
spausdinta- , ...j“dėl j neesminių 
klausimų yra prisipažinę tik- kal­
binių problemų netup. laisvieji 
katalikai”. Turi būti: . dėl 
neesminių klausimų yra prisi­
ginčiję tik kalbinių problemų 
neturį laisvieji katalikai”. , 
------------ r------------—- -------- r w
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KNYGOS ANGLŲ KALBA • i

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAZ’YSL TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD IOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KT EIDŽIĄ 

ŠVIESA

nuirtoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina. $1.00i 
'*». ti “ ’ i :

J. Jasmin**, A KISS <N THE DARK. Pikantiškų įr intymių minty Irių 
aprašymai, paimu iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, \gražfal išleista, 
30 psi. Kaina $2.50. '' < " |

Kristi)ona* Donelaitis, THE SEASONS.- Kl^ainea poeoįo* ^Mėtai" poętt> 
M ado Rasienio vertimas. Gražūs leidinys, 127 ps l Kaina i

iir. Juoze* 8. Končius, VYTAUTAS THE GREAV i ^timTlLK Vj- 
auto bruožą^ paliečiant to laiko Lietuvos valstybės Ir jūs kaimynų .'istorija, 
ill psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais &&&; ' i’"- i

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis, - Jss 6 
irtas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus ’ čekį:v 
•tniMaf perlaidą - ’ - iv

Hafadėd Street. (įiiauro' jlL ąįifc
zzzzx^xxmxxxxxnxzxxzixxxxrxnixziUxxxxthxxmnTX

i.

j

• 1

t

People want different

Mow E Bond* pay/>
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2 — NAUJIENOS, CHICAGO ft, ILL.
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education.
But they all agree 

on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now”.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with UJS. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more

time working to stay in 
school—whatever they ,

inĄmenca,
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Amerikos Vakaruose, 
kad 1848 m. teisinis 
atstovas tą salą nu­
tik už 5,000 dolerių, 
kai ten buvo.įsteigta

Dabar me­
nes vėliau, 
tai bus. sun-

pa- 
stoges nudažysiu, — tarė jis na-

■ < - .

• Nauįos<*'aul($o ‘kasyklos" Amerikos Vakaruose — 
7 X su lietuvišku vardu

(Laiškas iš San Francisco, CaL) u
Taip - lietuviškas, vardas tina lankyti vieta. Kol tai buvo 

skambi ir debesyse ir vandenyse, i padaryta — daug nustota, ne- 
^an Francisco miesto aplinko-! kalbant jau apie tai, kad 1969— 
"ję, naujose “aukso kasyklose”,' 1971 m. laikotarpyje salą buvo 
kuo būtų galima pavadinti bu- i užėmę “tikrieji savininkai” in- 
vusį pačiu žymiausiu Amerikos dėnai, išbuvę ten net 19 mėne- 

' kalėjimą “Alcatrhz”. Dabar — siu ir padarę “turistinei atrakci- 
jau beveik vieneri metai — šis

" kalėjimas pasidarė nauja “auk- kelis originalius kalėjimo pasta-i 
' tus, prišiukšlino visą salą, kol pa­
galiau jėga buvo nuo salos nuša­
linti). • •

Pagaliau, po ilgų debatų “sei­
me ir seimelyje” — 1973 m. 
spalių- mėn. 26 d. “Alcatraz” bu­
vo atidarytas publikai lankyti. 
Čia ir atsidarė naujos “aukso ka­
syklos” 
Matykite, 
Amerikos 
pirko vos 
tai po to, 
karinė tvirtovė, paskui tik karei­
vinės, dar vėliau jau tik kari­
nis kalėjimas (1907 m.), ir ga­
liausia (1934 m.) “Alcatraz” 
perėjo civilinės valdžios žinion,

so kasykla” po to, kai pernai mė­
tį pabaigoje “Alcatraz” salą ar 
“akmenį” (The Rock) perėmė 
Kalifornijos parkų (ir istorinių 
vietų) administracija, labai iš- 

t mintingai išriusi m|slę, ką da­
rytinu buvusiu garsiausiu Ame­
rikos kalėjimu po to, kad jis 
1963 m. buvo “Uždarytas” ir vi­
si ten buvę kaliniai perkelti į 

■kitus kalėjimus. ,
"‘/'Praėjo beveik dešimt metų, 

■ kol demokratinės valdžios san­
tvarkos labirintuose buvo priei­
ta nuosprendžio, kad tokia vie- 

\ tą.bųtų labai gera, turistų at­
rakcija ir ją vertėtų paversti

- viešų J'patkų’’—- visiems leis- 
f _____

-

PUSANTRO, TAI NE PUSTREČIO
Lietuvoje gimę lietuviai ži- vo, o kili žmonės moka dau- 

ao, ką reiška pusantro ir pus- giau, negu reikia, 
trečio,, (bet Amerikoje ganiu­
siems ir su kalbos galvojimu 
mažiau susipažinusioms kartais 
gana sunku atskirti, ką tikrai

| reiškia pusantro ir pustrečio.
šiomis dienomis Chicagoje 

j vyk o toks nemalonus, bet kar- 
tu ir malonus atsitikimas.

Nauja Miss Amerika 1975 — Shirley Cothran truputį susijaudino, laimėjusi 
tą titulą. 1

Amerikoje gimus: ir visą sa­
vo gyvenimą Chicagoje gyve­
nusi lietuvaitė, turinti savo na­
mą, nutarė {paprašyti tolimą 
savo giminaitį, kad nudažytų 
jai namo pastoges, 
tas namus dažvti, 
kai prasidės lietūs, 
kiau. ,

Josios giminaitis,
mą apžiūrėjo, ir maždaug susi­
darė nuomonę, kiek visas tas 
darbas paims laiko ii- dažų.

— Gerai, laš tau namo

št way to save regularly!

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to saveregularly!

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

o’

■

I

UR SAVINGS
’"CERTIFICATES

see us for 
'financing.

AT OUR 10W RATES

žgaįallv

NSURED

Mutual Federal 
Savings and Loan

f

£212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Petek Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri..9-4 Thur,9-8 Sat. 9-1

/ 69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

kuri (kalėjimą uždariusi 1963 
m.) dabar “semia auksą” iš tu­
ristų, surinkdama (kai kada) 
net per vieną dieną 5,000 dolerių.

Turistų dėmesys “Alcatraz” 
salai yra toks didelis, kad prie 
laivo, vežančio turistus į salą, 
reikia laukti eilės, kartais net ke­
lias valandas, gi turizmo biurai 
pataria rezervacijas padaryti 
(laivo vietoms) net keliomis die­
nomis iš anksto. Kaina — 2 dol. 
asmeniui, nuo krantinės No. 43) 
iki salos kelionė laivu 15-20 min., 
visas “guided tour”, po ir apie 
kalėjimą, užtrunka dvi valan­
das.

tas iš Amerikos kalėjimo, dabar 
laimingai ir pavyzdingai gyve­
na Kanadoje. Jei “guided tour” 
vadovas, minėdamas Alvin Kar­
pis vardą nepasako, kad tai bu­
vo lietuvis — nei vienas lietuvis 
turistas neturėtų abejoti jo 
(Karpio) lietuviškumu, nes tai 
jo paties, Karpio, prisipažinimas 
savo tautybei. Tokį mes jį turi­
me priimti. Tai istorija — kad 
ir nelabai maloni.

mo savininkei.
'— Tai kiek kainuos? — ji 

paklausė. •
— Pusantro šimto, — jis at­

sakė.
Daugiau tartis nereikėjo. 

Namo savininkė sutiko. Dabar 
viskas brangsta, tai tikrų dar­
bo ir medžiagų kainų niekas 
nebežino., žmonės prašo dau­
giau, negu- anksčiau prašyda-

4,0()0 kandidatų, kurių tarpe ne­
mažai išėjusių aukštuosius mok­
slus įvairiausiose srityse. Bet... 
iki šiol nėra jokių “vacancy”... 
Taip, San Francisco ir šiandien, 
kai kam, tebėra aukso kasyklos.

Namo savininkė, lietuviškai 
įkalbanti, amerikietiškai, bet 
lietuvių kalbos dvasios nesu­
prantanti, “pusantro” pama­
nė, kad yra du šimtai ir pusė. 
Jai “antras”, yra surišta su 
“dviem”. “Antras” ir “du’’ jai 
vra vienas ir tas pats skaičius. 
Ji mažą skirtumą mato tarp 
“antras ir antro”. Visa tai jai 
atrodo “du”.

Vyras nudažė pastogę, gavo 
du šimtus ir pusę, padėkojo ir 
apsidžiaugė. Jis pamanė, kad 
jam buvo duota šimtinė arbat­
pinigių. Truputį didelė suma, 
bet tai buvo didelis darbas, gal 
ir vertėjo duoti didesnį “tipą”. 
Savininkė buvo patenkinta, 
kad darbas buvo atliktas, o da­
žytojas buvo patenkintas, kad 
gavo gerokai daugiau negu pra­
šė. Jis net pagalvojo, kad gal 
jis iš tikrųjų dirbo už mažą at­
lyginimą. Moteriškė, patyrusi 
kitų prašytas sumas, pati jam 
primetė šimtinę.

Viskas būtų gerai, jeigu rei­
kalas tuo būtų ir pasibaigęs. 
Bet Amerikos lietuvės, kaip ir 
Lietuvoje gimę vyrai, suėję 
mėgsta paplepėti. Viena pa­
klausė, kiek ji sumokėjo už da­
žymą.

— Two fifty, — ji atsakė.
O kita paklausė:
— Kiek jis prašė?

— Pusantro šimto, — ji 
kė. .

Kūmutės tuoj išaiškino, 
dažytojas prašė $1,5OOJX) 
sumokėjo jam 82,500.09.

, Čia pat ji patyrė, kad “pu­
santro”, reiškia vienas šimtas 
ir antro šimto tiktai pusė. Ly­
giai, kaip ir “pustrečio” reiš­
kia “du šimtus ir pusę trečio 
šimto”.

Ji tuojau nubėgo pas dažyto- 
'fj ir pasakė, kad ji apsiskaičia­
vo. Vietoj |$150.00, ji davusi 
8250.00.

Dažytojas, būdamas teisin­
gas ir mandagus lietuvis, tuo­
jau išsiėmė iš piniginės šimti­
nę ir jai atidavė.

Namo savininkė, taip leng­
vai atitaisiusi klaidų, išsiėmė 
iš kišenės dešimkę ir davė da­
žytojui “tipą’’.

Abu buvo patenkinti. Vie­
nas padėjo moteriškei atitaisy­
ti klaidą, o antroji džiaugėsi, 
kad pramoko geriau suprasti 
tą seną lietuvių kalbų.

Korespondentas

glVGaaa 
so more wilt five

HEART 
FUND

Apie “Alcatraz” prirašyta 
daug knygų, pasakų, legendų. 
Nesenos praeities istorija mai­
tinamas šių dienų turistas. Įdo­
mi ta vieta pasidarė ir lietuviui, 
nesgi, kai minima daug “gar­
senybių” buvusių tame kalėjime 
— .pasigirsta ir labai aiški Alvin 
Karpis (Albino Karpavičiaus) 
lietuviška pavardė. Kai šiomis 
dienomis, jau nebe pirmą kar­
tą, laivu “Harbor King” artino- 
mės prie “Alcatraz” salos' ir ka­
lėjimo, “Auksinių Vartų Tilto” 
(Golden Gate Bridge-) stiebai 
slėpėsi tirštame rūke — debe­
syse, o pats laiyas švelniai siū­
bavo įlankos bangose — per lai­
vo 'garsiakalbį pasigirdo kalėj i- 
minė (Alcatraz’o) informacija, 
pirmoje eilėje nusakant, kad čia 
buvo patys didžiausi Amerikos 
kriminaliniai nusikaltėliai: Al 
Capone, Kelly, Alvin Karpis ir 
kt.

Alvin Karpis buvo lietuvių kil­
mės. Tai jis pats nusako savo 
„autobiografijoje, pripažindamas, 
kad jo tėvai į' Ameriką atkelia­
vę per Angliją ir Kanadą — bu­
vo lietuviai.

Alvin Karpis nebuvo žmogžu­
dys, pagal jį patį '— jo “profe­
sija” buvo bankų plėšimas. Ta­
čiau jis organizavo bei vado­
vavo ir traukinių plėšimui.

1936 m. FBI “Most vanted 10” 
sąraše Alvin Karpis buvo No. 1. 
Tais metais jis buvo suimtas, 
nuteistas kalėjimu visam amžiui, 
tačiau kaip pavyzdingas kalinys 
ir Kanados pilietis (gimęs Kana­
doje), prieš keletą metų paleis-

k

Aukso kasyklos ? San Francis­
co išbujojo kaip legendarinis 
ųiiestas po to, kai- Kalifornijoje 
atradus aukso (1848 m. sausio 
24 d.) San Francisco įlankoje in­
karus išmetusių burlaivių įgulos 
sumažėdavo net iki to, kad laivas 
negalėdavo išplaukti. Kur ding­
davo jūrininkai? Eidavo ieškoti 
aukso...

Bet pamažu, aukso ieškotojų 
Kalifornijon prigužėjo tiek daug, 
kad j ūrininkams nebeapsimokė­
jo palikti gerai apmokamus dar­
bus laivuose ir eiti lenktynių su 
masėmis, iš Amerikos Rytų at­
vykusių, 'kolonistų. Aukso ka­
syklos išblėso, bet atvykusieji 
ieškoti aukso liko Kalifornijoje 
gyventi ir dėl to nestebėtina, kad 
Kalifornija pasidarė sparčiau­
siai gyventojų skaičiumi Ameri­
kos valstija. Kalifornija 1890 
m. tepriskaičiusi vos virš vie­
no milijono gyventojų, dabar — 
1974 m. — turi virš dvidešimt 
milijonų gyventojų. San Fran­
cisco miestas nedarė tokios pa­
žangos kaip valstija (state), nes 
auksinės gadynės (1850 m.) lai­
ku turėjęs virš 34,000 gyventojų 
dar ir šiandien jų' tepriskaito 
vos virš 700,000, gi tuo pačiu 
laiku pavz. Los Angeles išaugo 
iš 1,160 gyventojų miestelio 
(1850 m.) iki '2,830,000 gyven­
tojų didmiestį (1974 m.).

Tai didelis skirtumas. Betgi 
nežiūrint didelio alaso apie ne­
santį miestą (Los Angeles mies­
to ribose) Hollywood, Amerikos 
Vakarų žvaigždė pasidarė ir iš­
liko San Francisco. Puikus, ga­
jus (nepaprastai greitai atsista- 
tęs ir atsinaujinęs po 1906 m. 
katastrofiško žemės drebėjimo) 
miestas, turistui teikiąs daugiau 
malonumo ir įspūdžių, negu bet 
kuris kitas miestas Amerikos 
Vakaruose.

Net savo vidinės valdžios ori­
ginalumu: čia gatvių šlavikas 
nuo 
gaus 
lerių 
kaip
mokslus išėję inžinieriai ir ki­
tokį profesionalai, net dirban­
tieji erdvėlaivių pramonėje, te­
gauna vos 13,000 iki 15,000 do- 
lerių per metus, bet štai San 
Francisco šlavikas (mechanizuo­
tas), galima sakyti ntetūrįs jo­
kios atsakomybės, palyginus sil 
erdvėlaivių pramonėje dirban­
čiais, ima 17,000 dolerių...'

Nieko stebėtino, jei tokį darbą 
gauti prašymus padavė net virš

Nauji “aukso ieškotojai” San 
Francisco mieste pasirodė dabar 
besą Sovietų Rusijos diploma­
tai. Įsikūrę SSSR generalinia­
me konsulate San Francisco, jie 
sugalvojo pastatydinti pačiame 
turistų centre (Fisherman’s 
Wharf — žvejų krantinė) so­
vietinės kultūros “darželį”, ku­
ris, esą, patarnautų turistams 
arčiau susipažinti su sovietine 
kultūra ir žvejybos (ar šnipinė­
jimo? V. B.) technika. Nebū­
čiau perdaug nustebintas, jei S. 
F. miesto valdyba tą sovietinės 
apgaulės pasiūlymą priimtų ir... 
patenkintų... Tokios dabar ten­
dencijos “detente” šešėlyje.
—I , ---------- ----- ,

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygyz kurios papuoš bet kokią 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl. _______  $6.00

- Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai
Įrištas, 431 psl. _____ ;_____ ___________ _________ < $7.50

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO
I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

‘ i — S33OO. minkš-

Prof. Vacį
RIJA, 
sėliais — $2,00; n dalis, 225 psl., Įrišta 
tais viršeliais ______ ;________ ____

Dr, K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta,‘ 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. __________________ _________________ _
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
P. Liūdžiuvienė

88 psl. ..
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 
“ 170' psl......... ................................................................. ;
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai .232 

puslapiai _______ ___________ _____________ \___

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
........ k------------------------------------- ----------------- $1.00

$3.00 S

$3.00

1739 S. Halsted St., Chicago, ID. 60608. — Tel. HA 1-6100

ateinančių metų pradžios 
nemažiau kaip 17,000 do- 
metinės algos... Oh my! 
tas sakė... Aukštuosius

T aupykitej dabar -i

M

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE -

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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' SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1300 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

pas mus
INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. » •

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY
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.................... .... "
trims mėnesiams _______
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- $6.50
$2,50
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Metams _______________ . $25,00
. $14,00
■ $3,50

pusei metu ____________
vienam mėnesiui ________

metams  ______________ $24,00
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Etiopijos imperatorius neteko galios
Etiopijos imperatorius Haile.Selassie rugsėjo 12 die­

ną neteko galios. Krašto jis jau nebevaldė nuo šių metų 
kovo mėnesio, bet jis visvien dar oficialiai buvo seniau­
sios pasaulio imperijos imperatorius, karaliaus Saliamo­
no ir karalienės Šibos ainis, oficialus didelės Rytų Afri­
kos valstybės galva. ■

Imperatorius Selassie yra 82 metų amžiaus, o kraš­
tą jis pravaldė 52 metu. Jis tikėjosi ir toliau tebevaldyti 
Etiopiją, jeigu krašto būtų neištikusi didelė sausra, ku­
ri tūkstančius abisinų išmarino badu. Imperatorius buvo 
priverstas siųsti savo kariuomenę badaujantiems žmo­
nėms malšinti. Etiopijos kariuomenė drąsiai kovojo prieš 
Mussolinio fašistus, ji gynė imperatorių, kai Selassie rū­
mų sargybos viršininkas norėjo padaryti perversmą ir 
nuversti monarchą, bet prieš badaujančius savo tautie­
čius ji labai nenoriai kardą kėlė. i

Kariuomenė apramino badaujančius, bet ji pareika­
lavo leisti jai ištirti tokio baisaus bado priežastis. Tyri­
nėtojai nustątė, kad kalta yra sausra, bet taip pat kalti 
tie valstybės pareigūnai, kurie laiku neparūpino javų 
užsienyje, kad galėtų nuo bado apginti sausręs ištiktas 
sritis. Tyrinėjimą pradėjusi kariuomenė nustatė, kad 
karių atlyginimas labai žemas ir pačios kariuomenės 
maistas blogas. Imperatorius sutiko pakelti kariams al­
gas, pagerinti maistą, bet tuo reikalas nepasibaigė. Eti- 
jopijos kariai nepanoro baigti tyrinėjimų. Jie sudarė 
Suderintą kariuomenės dalinių Komitetą, kuris toliau 
vedė valstybės reikalų tyrinėjimus. Komitetas Įsakė 
pakeisti premjerą ir kabineto narius, o kai buvo sudary­
ta vyriausybė, tai jai buvo duotos instrukcijos žemės re­
formai pravesti ir badaujantiems gyventojams padėti 
Kariuomenės komiteto reikalavimai buvo vykdomi, bet 
labai lėtai. Bendras atskirų karo šakų komitetas naujai 
paskirtą premjerą ne tik pašalino, bet ir suėmė. JĮ ren­
giasi teisti už nepaklusnumą ir vilkinimus.’

Bendras karių komitetas, susidedąs iš kariuomenės 
dalinių rinktų atstovų, krašto administracijoje padarė 
dideles pakaitas. Jis gerokai apkarpė paties imperato­
riaus galią, bet kelis mėnesius jo paties nelietė. Bet pra­
eitą ketvirtadienį atvyko į imperatoriaus rūmus kariuo­
menės automobilis, įsiprašė pas patį imperatorių ir Įsa­
kė jam vykti Į kariuomenės štabą Haile Selassie pra­
džioje nenorėjo Įsakymo klausyti Jeigu karo vadovybė 
nori, tai gali pas jį atvažiuoti ir jam pasakyti, bet atvykę

kariai turėjo įsakymą imperatorių nugabenti j kariuo­
menės štabą Imperatorius žinojo, kuo visa tai kvepia, 
jis buvo nepatenkintas, bet negalėjo neklausyti Štabe 
imperatorius buvo pasodintas prie stalo ir jam perskai­
tyti keli svarbūs kaltinimai:

— Jūsų didenybė turėjote prižiūrėti, kad paskubo­
mis būtų užpirktas didelis maisto kiekis. Vietoj to, tam­
sta valstybės milijonus permetei į Šveicarijos bankus ir 
padėjai savo vardu... Tamsta žinai, kad reikia kelti sa­
vo pramonę, o savo asmenišką turtą tamsta investavai į 
užsienyje veikiančias dirbtuves ir kitų valstybių pra­
monę .... Tamsta nepastatei aukštesnių mokyklų abisi- 
niečiams mokytis užtat tamsta netenki teisės val­
dyti kraštą... Vietoj tamstos, iš Šveicarijos iškviestas 
tamstos sūnus Asfa Wosseft...

Imperatorius manė, kad po tokių kaltinimų jis bus 
išvestas ir sušaudytas. Jis žinojo, kad kaltinimai buvo 
tikri ir teisingi. Kariai žinias gavo iš Etiopijos bankų. 
Bet kariuomenės vadovybė to nepadarė. Haile Selassie 
buvo nuvežtas į šalia sostinės esantį karališką dvarą įsa­
kyta niekur neišvykti, o kariuomenės virtuvė kiekvieną 
dieną jam pagamina senam žmogui tinkamą maistą.

Įdomiausia, kad buvusiam imperatoriui kaltinimą 
perskaitė ir atėmė teises valdyti kraštą geriausias Etio­
pijos karys, gen. Aman Andom, kuris vykusiai vadovavo 
kovoms Somalijoje, sustabdė somaliečių Įsiveržimą į 
krašto vidų ir paties imperatoriaus būvo apdovanotas 
aukščiausiu Etiopijos medaliu. Dabartiniu metu gen. 
Andom yra Etiopijos krašto apsaugos ministras ir vy­
riausias kariuomenės štabo viršininkas. Susidarė įspū­
dis, kad šis Etiopijos karys bus atsakingas už krašte da­
romas dideles reformas. " '

Bet netrukus paaiškėjo, jog taip nėra. Gen Andom 
-yra bendro karių komiteto narys. Jis net. nėra to komi­
teto pirmininkas. Jis yra to komiteto atstovas, kuris 
buvo įpareigotas nusodinti Haile Selassie nuo sosto. Jis 
ir toliau pasilieka štabo viršininku ir krašto apsaugos 
ministru. Jis yra karių komiteto narys. Jis privalo klau­
syti karių komiteto ir vykdyti jo nutarimus. Visi karių 
komiteto nariai yra lygūs. Komitetas padėjo tokius pag­
rindus, kad neiškiltų vienas karys ir netaptų diktato- 
rium. I l i < • t , | i

Komiteto nariai tvirtina, kad jie nori padaryti, ke­
lias reformas visame krašte. Jie jau atėmė privilegijuo­
tiems daug arbitrarinių teisių, bet bado dar ir jie napa- 
šalino. Jie imasi tokių žingsnių, dėl kurių visi sutaria. 
Jie nori duoti krašto gyventojams didesnes teises, bet 
jiems dar neaišku, ar verta šalinti monarchiją. Jie nu­
šalino vieną monarchą, bet jie nutarė iš Šveicarijos par­
sikviesti nuo širdies smūgio besigydantį Sellasies sūnų.

Turint galvoje, kad Haile Selassie yra( nepaprastai 
gajus ir išradingas, jis gali suorganizuoti reikalingas jė­
gas ir atgauti prarastą sostą Kariai daro reformas, bet 
duonos badaujantiems jie neparūpina. Jie bandė užsa­
kyti Amerikoje daugiau ginklų, o kai JAV atsisakė tai 
daryti, tai kreipėsi į kitas valstybes. Karių' komiteto na­
rių ideologija nežinoma. Jiems įtakos gali daryti pašali­
niai žmonės. Abisinai, bėgdami nuo vilko, gali užtikti 
mešką.

: VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITES NAUJIENOSE

Lietuvių Charts ir minėjimas Čikagoje
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­

nimo Komitetas 1949 metų bir­
želio 14 dienų paskelbė Lietu­
vių Chartą, davusią pagrindus 
Lietuvių Bendruomenei.

Savo įžangoje Lietuvių Char­
ts sako* kad lietuviu tauta “vie­
ninga valia siekia savo gyvybę, 
kalbą, tautines bei valstybines 
tradicijas išlaikyti, kurti ir ug­
dyti”.

O pati . Charta skelbia, kad 
“Pasaulyje pasklidę lietuviai 
sudaro vieningą Pasaulio .Lie­
tuvių Bendruomenę”.

Lietuvių Chartos 25 metų su­
kaktį priminė “Pasaulio lietu- 
vis< Deja, bedaug kas lietu­
vių spaudoje skelbėsi apie tos 
gražios sukakties minėjimą. 
Praktiškai, bent man neteko 
rasti spaudoje, kad kas tą su­
kaktį minėtų. O sukaktis labai 
ir labai reikšminga.

Kad neužmirštume Lietuvių 
Chartos pagrindinių minčių, no­
rėčiau čia keletą ištraukų pa­
minėti.

Antrasis Chartos skyrius tei­
gia: “žmogus turi prigimtąją 
teisę laisvai išpažinti ir ugdyti 
savo tautybę”. Toliau trečia­
jame skyriuje, sako, kad “Lie­
tuvių kalba lietuviui yra tauti­
nė garbė”, o ketvirtajame tei­
gia, kad “šeima yra tautos gy­
vybė”, o toliau, kad: “Mokyk­
la yra tautinės dvasios židinys.”

Taigi, šeima ir mokykla 
tampa tautinio išlikimo pagrin­
diniais veiksmais.

Nepamirštama ir tai, kad: 
“Tautinė kultūra yra kelias į 
tarptautinį pripažinimą ir ben­
dravimą”, o “Valstybinė ne­
priklausomybė yra tautinės kul­
tūros ygdymo ir išlikimo sąly­
ga’’. Dėl to tariama: “Darbu, 
moksluj turtu ir pasiaukojimu 
lietuvis kovoja,- kad apgintų ir 
išlaikytų nepriklausomą Lietu­
vos valstybę”.

Chartos vienas iš principų 
yra tas, kad “Lietuvis organi­
zuoja ir remia spausdintą lietu­
višką žodį, o kitas, kad: “Lie­
tuvis brangina savo tautos pra 
eitį ir tautinius papročius”, o 
“Tautos istorija yra geriausia 
tautos mokytoja”.

Kalbėdama apie solidarumą, 
Charta primena: “Tautinis so­
lidarumas yra ■ 'aukščiausioj i 
tautinė dorybė”. Tam Įgyven­
dinti,”. .. kiekvienas lietuvis 
moka nuolatinį tautinio solida­
rumo įnašą”.'

čia norėčiau tarti, kad Lie­
tuvių Bendruomenėje jokio na­
rio mokesčio nėra. Yra tik Char 
tos nurodytas solidarumo įna­
šas.

“Savo tėvų išlaikytą Lietuvių

Tautos gyvybę lietuvis perduo­
da ateities kartoms, kad amži­
nai gyventume”, sako Charia.

Čia tik daviau kelias, mano 
nuomone, svarbesnes iš Lietu­
vių Chartos ištraukas. Deja, 
nepasakyčiau, kad laikytumė- 
mės labai tiksliai tų Chartos įtai- 
gojimų, o apie tautinį solida­
rumą tai; tur būt, tenka visai 
užmiršti. -^Šių dienų Bendruo­
menės vadovai toli gražu ne­
parodo to tautinio solidarumo, 
tos aukščiausios tautinės dory­
bės. Tada tos solidarumo min­
ties galėtų laikytis bent eiliniai 
lietuviai.

Kas tie “eiliniai lietuviai”? 
Taigi, visi tie, einą lietuvišku 
tautiniu keliu, vykdą Lietuvių 
Chartos principus. Jie gali būti 
ir daktarai ir inžinieriai, ir 
fabrikų darbininkai ir įstaigų 
tarnautojai, jie gali būti ir jau­
ni ir seni, ir vyrai ir moterys.

Ar tikėjo Chartos kūrėjai, 
kad patys vadovai nevykdys tos 
aukščiausios tautinės dorybės?

Dar vieną klausimą vertėtų 
prisiminti. Kodėl to Lietuvių 
Chartos minėjimo neruošia 
aukštesnės LB vadovybės? Ar 
jos pačios supranta' savo nu­
krypimą nuo -Chartos, o gal 
būta ar esama ir kitų priežas­
čių?

Čikagoje ruošiamas Lietuvių 
Chartos dvidešimtpenkmečio 
minėjimas, toli garžu, nebus 
labai Įspūdingas. Jis organi­
zuotas paskubomis, matant, 
kad niekas tokio minėjimo pa­
saulio lietuvių sostinėje Čika­
goje neruošia. Kur apygardos 
valdyba, labai jau'ginama aukš 
tųjų organų? Nežiūrint, kad' 
ji neteisėta, bet jėigu skelbiasi, 
kad dirba, tai tegul ir parodo 
ką nors. Kodėl neruošė to mi­
nėjimo Marquette Parko Apy­
linkės “Valdyba”, taip aukš­
tai šokanti, apšmeižusi tikrąją 
valdybą ?...

O vis dėlto, minėjimą tenka 
ruošti apšmeižtajai ir tikrajai 
apylinkės valdybai. Gerai, kad 
Pakšto salėje netikėtai atsira­
do laisvas šeštadienis, rugsėjo 
21 diena.

Lietuvių Chartos gerbėjai, 
tikri bendruomenininkai tiki­
me, atsilankys i minėjimą. 
Bus trumpa pfof. M. Mackevi­
čiaus paskaitėlė, grynai tauti­
nė programa, kurią sutiko at­
likti Pakšto šeimos liaudies in­
strumentų grupė ir vakarienė 
— banketas su šokiais, Balio 
Pakšto orkestrui grojant

Pareikškime pasitikėjimą 
Lietuvių Chartai.

Senieji ir naujieji 
Amerikos lietuviai
Senieji lietuviai Amerikoje at­

sirado prieš I-jį Pasaulinį karą. 
Jie bėgo nuo caro kariuomenės. 
Jų pirmieji žingsniai Ameriko­
je buvo labai sunkūs. Jie nemo­
kėjo anglų kalbos. Pagaliau jie 
pradėjo grupuotis, steigti mo­
kyklas, parapijas, pradėjo leisti 
lietuviškus laikraščius, knygas. 
Jie, nors ir toli nuo Lietuvos bū­
dami, kovojo dėl Lietuvos lais­
vės, rinko aukas. Atgavus ne­
priklausomybę, senieji Amerikos 
lietuviai nusiuntė Lietuvai do­
vaną — laisvės varpą su įrašų: 
“O, skambink per amžius vai­
kams Lietuvos, tas laisvės never­
tas, kas negina jos”. Vėliau 
daug garbės Lietuvai suteikė Da­
rius ir Girėnas, skrisdami lėktų- * 
vu per Atlantą. Tik gailą, tad ~ 
jie žuvo prie pat Lietuvos sie­
nos.

Po II-jo Pasaulinio karo se­
nuosius lietuvius papildė nauja 
banga ateivių. Tai buvo pabė­
gėliai nuo rusų-komunistų. Jiems 
taip pat, kaip ir seniesiems lie­
tuviams, nebuvo lengva pradė­
ti gyvenimą Amerikoje. Bet jie 
su nauja energija jungėsi į.ben­
drą lietuvybės išlaikymo darbą 
ir tęsė jau pradėtą Lietuvos iš­
laisvinimo kovą./Mes vaikai mo­
kydamiesi apie Lietuvą, jos is­
toriją, geografiją, literatūrą tu-, 
rime įrodyti kitiems, kad' mes 
esameGietuviai ir visada tokiais 
būsime. Mes turime tęsti tėvų 
ir protėvių pradėtą darbą Ame­
rikoje, išlaisvinti Lietuvą nuo pa­
vergėjų ir išlaikyti lietuvybę . 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Irena Pranckevičiūtė, 
Vila kl. £

Kalifornija bus sala
Geologiniai tyrimai Kalifor- 

nijosj,įlankoje parodė, kad an­
ga laivams iš Ramiojo vande-' 
nyno įplaukti į Kalifornijos 
įlanką darosi pastebimai pla­
tesnė ir kad Kalifornijos pa­
kraščiai “juda”. .Kaliforniįos 
Įlanką yĮra.4,300 . kilometrų il­
gumo ir 60 kilometrų platumo 
ir yra rezultatas milžiniško že­
mės plyšio. Tas plyšis nusitę­
sia gana toli sausumoje ir yra 
vadinamas “švento Andriejaus ' 
plyšiu.” ^Kalifornijos įlankos 
pradžioje vandens gilumas sie­
kia 3,000 metrų arba" 3 kilo­
metrus. Tiksliai nustatyta, kad 
Kalifornijos pusiasalis nuolat 
tolsta nuo kontinento, bet kali- 
forniečiai dar neturi priežasties 
bėgti, nes tas nutolimas vyksta 
jaū apie 4 milijonus metų ir tol 
sta po 2 — 3 centimetrus per me 
tus. Panašus vyksmas pastebė­
tas vidurinėje Kalifarnijoje, šv 
Andriejaus plyšio srityje. , ,

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
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1) Joachim von Ribbentrop — nuo 1936
— 1938 Vokietijos atstovas Ix>ndone. Nuo 
1SK38 m. vasario 4 d. iki 1945 m. Vokietijos 
Užsienio Reikalų Ministeris.

2) Ernst, Freiherr von Weizsaker — 
nuo 1936 m. rugpjūčio iki 1938 m. kovo Vo­
kietijos Užsienio Reikalų Ministerijos Po­
litinio skyriaus vedėjas. Nuo 1938 m. ba­
landžio iki 1943 m. balandžio — viceminis- 
teris (Staatssekretar). Bus lietuviškai ra­
šomas Weizsakeris.

3) Werner von Grundherr — nuo 1936
— 1915 Vokietijos Užsienio Reikalų Minis­
terijos Politinio skyriaus, 6-o referato ve­
dėjas. (Skandinavija ir Pabaltis). Lietuviš­
kai rašysime — Grundherras.

4) Ernst Woermann — nuo 1938 m. ba­
landžio iki 1943 m. balandžio Užsienio Rei­
kalų Ministerijos Politinio skyriaus vedė­
jas.

5) Otto Christian, Fūrst von Bismarck
— nuo 1936 — 1940 m. Politinio skyriaus 
vedėjo pavaduotojas.

6) ' Erich Wilhelm Zechlin — Vokietijos 
atstovas Kaune nuo 1933 iki 1940 metų.

Norėdami sutaupyti vietos, ' naudosime 
ten, kur atrodys tinkama, tam tikrų įstaigų

ir sąvokų sutrumpintą rašybą. Taip žymė­
sime:

1) Klaipėdos krašto statutą — Statutas,
2) Klaipėdos krašto seimelį — Seimelis,
3) Klaipėdos krašto direktoriją —

- Direktorija,
4) Užsienio Reikalų Ministeriją — URM,
5) Užsieniu Reikalų Ministeris —

UR ministeris.
6) 1938 m. sausio 16 d. — 1938. L 16.

C. Korektiškai — draugiški santykiai

Mažlietuvių sukilimo kariškasis vadovas 
Jonas Budrys ir Lietuvos atstovas Brelyne 
V. Sidzikauskas pakartotinai tvirtino, kad 
daugelis vokiečių žiūrėjo palankiai, kad 
Klaipėdos kraštas buvo prijungtas prie Lie­
tuvos. Ypatingai patenkinti buvo anie vo­
kiečiai, kurie bijojo, kad Klaipėda netektų 
Lenkijai. Jiems atrodė naudingiau, kad 
Klaipėdo būtų vokiečiams palankios Lietu­
vos, negu agresyviai kariškai nusiteikusio 
Vokietijos priešo — Lenkijos apimtyje.

Todėl ir po Klaipėdos konvencijos pa­
sirašymo Paryžiuje 1924. 5. 8. Lietuvos — 
Vokietijos santykiai pasiliko geri, net ko­
rektiškai — draugišku Tokioje atmosfero­
je buvo pasirašytos 8 sutartys: Tarp kitų, 
1923. 6. 1. prekybos sutartis, 1925. 2. 10>pi- 
lietybės ir optacijos sutartis, 1925. 7. 31. 
bažnyčių sutartis, 1928. 1. 29 arbitražo su­
tartis.

Išrinkto 1925. 10 19. pirmojo Klaipėdos 
Seimelio sesija buvo 1927 m. sausio mėn.

i pertraukta ir gubernatorius Seimelį už­

darė. Vokietija, kuri nuo 1926. 9. 8. buvo 
Tautų Sąjungos nariu, kreipėsi dėl per 
ankstyvo Seimelio uždarymo į Tautų Są­
jungos Tarybą, bet savo žygį sustabdė, kai 
Lietuvos UR ministeris Voldemaras susi-* 
tarė su Vokietijos UR ministeriu Strese- 
manu dėl naujų Seimelio rinkimų.

Antrasis Seimelis skundė 1930. 8. 29. 
Lietuvą. Tautų SąjungaL Bet Vokietija tu­
rėjusi šitą memelienderių skundą palai­
kyti, jį ir vėl atsiėmė, kai Lietuvos UR mi­
nisteris Zaunius susitarė su Vokietijos UR 
ministeriu Curtius.

Vokietijoje 1919 m. įsisteigusio, labai 
antilietuviško Memelland— Bundo pirmi­
ninkė ponia Bronner -2- Hopfner, palikusi 
38 tomus užrašų, ir dokumentų apie Klai­
pėdos kraštą, parodo, kad šita sąjunga pa 
kartotinai mėgino prikalbėti Vokietijos 
Užsienio Reikalų Ministeriją, kad ji remtų 
tam tikras ’ vokiškas politines grupes Klai­
pėdoje. Deja, ministerija nuo to griežtai 
atsisakiusi.

Iš to galima išvesti,'kad anų laikų 'de­
mokratinės Vokietijos vyriausybė iki 1933 
m. noriai atstovavo ir gynė Klaipėdos vo­
kiečius Tautų Sąjungoje, bet griežtai at­
sisakė kišti į Klaipėdos kr. vidaus politi­
nius reikalus. “Ji net davė suprasti, kad 
ji ne tik neigia MemellhBd Bundo kirši- 
nimus Vokietijoje, bet ir Klaipėdos vokie­
čių politinių partijų užsispyrimus”. (Li­
teratūra 4, pusi. 43.)

Dar 1931. 5. 29 “Konigsberger Allge- 
meine Zeitung*' rašė apie .“Pavyzdingą lie­

tuvių ir vokiečių sugyvenimą Klaipėdos 
krašte” ir “labai draugišką lietuvių atsine- 
šimą prieš Uetuvos vokiečius’’. Ir kitoje 
vietoje sakoma, kad “Lietuvos valstybė 
niekuomet nepersekiojo savos vokiškos 
mažumos, kaip tai atsitiko Lenkijoje arba 
Italijoj”.

D. Ar Bottcherio afera pagadino gerus 
Vokietijos — Lietuvos santykius ?

Vokiškieji Rytų Europos tyrinėtojai, 
kaip pav. Heleris ir iHopfas, vis ir vėl įtai­
goja, kad gerus Lietuvos — Vokietijos san­
tykius pagadino ne Vokietija, bet Lietuva. 
Jie aiškina, kad lietuviai savais griežtais 
žingsniais prieš Direktorijos pirmininką 
Botcherj ne tik pagadinę gerus abiejų vals­
tybių santykius, bet ir nuvarė klaipėdie­
čius į nacių glėbį. (Literatūra, 11, pusl.238, 
240 ir 14, p. 247 — 249).

Tiesa, nei Helleris, nei Hopfas savo 
įtaigojimų neparemia nei analizėmis. To­
dėl turime Bdttcherio aferą bent tiek pa­
nagrinėti, kad galėjus aiškiai atsakyti į 
klausimą, ar ji tikrai pagadino Vokietijos 
— Lietuvos santykius?

Gubernatorius Merkys, paveiktas tų ge­
rų santykių, skyrė Direktorijos pirminin­
ku krašto vokietį Bdttcherį, kuris sudarė 
grynai vokišką Direktoriją, į kurią jis ne­
pakvietė nei vieno lietuvio. Bet kol kas, 
krašto valdymas ėjo sklandžiai pagal Sta­
tutą. Bet 1932 m. pradžioje Bčttcheris iš­
vyko į Berlyną ir Vokietijos URM vedė ūkiš­
kas derybas. Bottcherio kelionė į Berlyną

nebuvo joks Statuto peržengimas. Taip pat 
nebūtų galima'jo lankymąsi Vokietijos URM> 
Statuto pažeidimu laikyti. JBęt kuomet jis , 
ten ištisas dienas derėjosi Klaipėdos krašto., 
žemės ūkio produktų eksporto reikalu,, jis 
toli peržengė saVo kompetencijas.

Derėtis su kita valstybe Statutas jam 
neleido; derėtis su kita valstybe tegalėjo 
Lietuvos Centro vyriausybė. Todėl Lietu-' 
vos pareigūnai palaikė* Bottcherio žv-gį tuo­
met jau sužydėsio nacių judėjimo išprovo­
kuotu mėginimu, kaip toli galima įtempti 
Lietuvos vyriausybės kantrumą. x •

Vokiečiai paparastai kaltina gubernato­
rių Merkį dėl Bottcherio atšaukimo-. Bet 
V. Vaitiekūnas apie šį įvykį rašo^ “Ryšium 
su tuo į Ženevą buvo atvykęs URM D. Zau­
nius, gubernatorius Merkys ir nuolatinis' 
Lietuvos atstovas prie Tautų Sąjungos —* \ 
Sidzikauskaš. šis trejetukas aptiaręs Klai­
pėdos kr. Direktorijos pirmininko neloja­
lumą Lietuvai ir Klaipėdos kr. konvencijai 
priešingą laikyseną, priėjo išvados, kad 
dėl to reikia reguoti, atleidžiant Bdttcherį 
iš Direktorijos pirmininkų ir paleidžiant 
Seimelį”. (Literatūra 28, p. 61).

(Bus. daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“N AŪJIBNAS”
---------- . ,,, _...... .i i ■■ ■ ■
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ELZBIETA KARDELIENĖflfEW.;PHW225 ’
ML ANNA BALIONAS

AKTŲ, AUSŲ, MOBIW 
m GSRKLM LIGOS

2858 W. 6$rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ML K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
ginekologini CHIRURGIJA * 
6*49 S®. PuUtkl Rd. (Crawford 

*Mdteal Building). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas —

' ' S007 WEST B3rd PLACE
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

'"Priima ligoninę pagal tarimu 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
- INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA ,
Tetof. 6954533 

Fox Valley Madical Cantor 
WO SUMMIT ST.

ROUTS 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON , 

2434 WEST 71st STREET 
OfUas HEmlock 4-5849 

Raxidu 388-2233
OFISO VALANDOS:'

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL 
tntratL, penktadieni nuo 1—5, tree 

ir feštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, Iii.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Bes.: GI 8-0873

DR. W. ESIN-LISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6132 So. kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
gfH<»pi»L skambinti Ml 3-8001.

Ofiso tol.: HE 4-1818
ReadencHos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET x

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, x ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ERANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. Tirt St. — Tel. 737-5149
Tikrina skis, Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”. >
v»1 pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, - 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiac telaf.: 776-2880
Naujas rez. telaf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Sondra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiaas: 2652 WEST 59th STREET

. Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir p^nkt 24 Ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 24 vaL po piety ir kitu laiku 

_____pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso talafu HEmlock 4-2123 .

Raztd. tolofa Gibson 8-6195
Priimtr ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti teief. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįj orthopedas-proTezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| datai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL;'8 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—L 
2850 West 63rd St, Chicago, III. 60629

Telaf.: PRotpoct 6-5084

ATOSTOGOS PRANCIŠKOJ VIENUOLYNE
Pranciškonų sodyba Kenne- 

bunkporte, Maine, kas metai pro­
gresuoja. Bjivusios lietuvių gim­
nazijos rūmai galutinai pertvar­
kyti j išstaigingus vasarotojams 
kambarius, o vietoj- buvusių 60 
kambarių, šiemet jų buvo jau 85.

Bet suvažiavusieji vasaroto­
jai iš visų Amerikos ir Kanados 
miestų vis stiek nesutilpo į tuos 
85 kambarius. Daugeliui teko 
apsigyventi aplinkinėse vilose.

Neberadom šiemet ilgamečio 
vasarvietės rūpestingo vadovo 
Tėvo Jono Dyburio, kuris išvy­
ko klebonauti j Rochester), N.

Vasarvietės valdovu ir visų 
mūsų rūpestingu globėju šią va­
sarą buvo poetas rašytojas Tė­
vas Leonardas Andriekus. Mes 
greit patyrėm, kad jis ne,tik. mo­
ka rašyti gerus eilėraščius, bū­
ti redaktorium ir Rašytojų Są-

GELES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
' 2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

į . ŽEMA KAINA 
R. i E R Ė N A S 

Tel. WA 5-8063 •

G Ė L I N 1 UK A S 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So, Harlem Ava. - 536-1220

SOPHIE BARČUS |
, RADIJO ŠEIMOS BALANDOS' I

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
•vaL ryto. — šėstadienj ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 VaL 

? ryto.

\ Telef.: HEmlock 4-2413
7lSt So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, Mull B0629 

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kūnam rūpi gimtinio krašto laisvė Ir Dėtu­

vių gerbūvis, pnvalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Ka pačios kas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psL, kietais drobes viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTI NFS POSĖDIS. Minučių tikslumu apratyta 
paskutines nepnklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kunose yra 
įsryskejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00. , r ‘ -

eiKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI, KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.’ 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma4 ką Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
Aversu į anglų kalbą.

D. Kuraitis, /MAGIŠKUOJU KILIMU ( VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vlnca» Žemaitis. ‘'LIETUVIŲ ETNINIŲ « SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai.1 106 psl. Kaina £2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNUOS SUKAKTIES PARAiTtJE.
84 psL Kaina Si.50. k

• 1 \
Si e, ir kiti leidiniai yra gaunanti.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 4O6M 

autiankani darbo valandomis arba užsakant panų ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

jungos pirmininku, bet ir la­
bai sugeba tvarkyti, valdyti ir 
globoti suvažiavusią vasaroti, 
dažnai su didelėmis pretenzijo­
mis, pamiršusią “dipukišką” gy­
venimą Vokietijoje, dviejų šim­
tų vasarotojų minią.

Pajutome ir tai, kad šiemet 
valdė mus menininkas. Dar nė 
vienais metais nebuvo čia tiek 
paskaitų, balių, koncertų, lite­
ratūros vakarų ir kitokių pramo­
gų. Mano vasarojimo metu nuo 
liepos 29 dienos, "per tris savai­
tes, priešingai pernykščiai lie­
tingai vasarai, visos dienos bu­
vo saulėtos. Todėl nebesėdėjo­
me kavinėje kaip pernai, kvėpuo­
dami rūkorių leidžiamus dūmus, 
o ištisas dienas praleisdavome 
pajūryje.

Niekas nebojo dr. J. Adoma­
vičiaus griežtų įspėjimų Nau­
jienose per daug nesišildyti sau­
lėje “idant neapturėti odos vė­
žį”. Visos ponios stengėsi tapti 
kojuodžiausiomis ir, nepaisant, 
kaip visos stengėsi, negalėjo,nu­
konkuruoti M. Petruvienės iš 
Amsterdamo, N. Y., kuri pasida­
rė visiška negrė.

Daugelis praleisdavo ištisą 
dieną pajūryje, nesigailėdami 
net praleisti 12 valandos pus­
ryčius, nors šiemet ir vėl buvo 
lietuviškas maistas, gerai gami­
namas ankstyvesnių šeiminin­
kių: B. Chlamauskienės, B. Ta­
mošauskienės iš Worchester, 
Mass., R. Leleivaitės ir kitų lie­
tuviškų valgių specialisčių. Va­
karieniauti susirinkdavo ne tik 
čia vasaroj autieji, bet ir aplin­
kinėse vilose gyvenantieji lietu­
viai, kurių būdavo pilnos dvi 
valgomos salės. Ir kai po vaka­
rienės visi sustodavo kieme pa­
sišnekučiuoti, galėjai visus čia 
pamatyti ir .tuos, kuriuos jau 
daug metų čia ’susitinki ir kurių 
nematai nuo Lietuvos lail^u.

Seniai besimalę
Taip ;r aš tetikėtai susiti­

kau Dr. Petrą Vileišį, visuome­
nininką, buvusį. Nepriklausomos 
Lietuvos atstovybės Italijoje se­
kretorių, kurį pažinojau besimo­
kindama Romoje.

Čia mane prašo sveikinti mon- 
treališkius Lukoševičius buvęs 
jų ir Tėvo Leonardo mokytojas 
Kretingoje Antanas Masionis su 
žmona iš Patterson, N. Y. Matau 
čia pirmą kartą vasaroj anČius: 
filosofą J. Girnių su žmona, tau-( 
tosakininką dr. J. Balį su žmo­
na, med. dr. ir rašytoją Pr. Bag­
donavičių; naumiestiškį su žmo­
na, akcinės bendrovės “Litas” 
direktorių V. Vebeliūną su šei­
ma... Atostogavo čia ir Toron­
to “Tėviškės Žiburių” redakto­
rius Pr. Gaida ir kun. St. Yla iš 
Putnamo. yargonų virtuozas 
Jonas Žukas su^žmona, p. Ustja- 
nauskienė.su šeima iš Hartfordo, 
P. Karosienė iš Clevelando, ra­
šytoja N. Mazalaitė-Gobienė su 
vyru, G. D. Vakariai su savo 
dukrele, jauna poete iš Chica- 
gos, K. J. Kučauskai iš Baltimo- 
rės su šeima, niujorkiškiai J. A.

Maž< knygutę, pavadint' J t ŽUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
namakamal, |el paralysita tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STRElfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAiTO TYRINĖTOJAI

Ponia Maxina Hayas_ 74 metu ir George Smith, jos nuomininkas, 84 mėty 
džiaugiasi laimėj* Illinois valstijos loterijoje 300,000 dol.

Jei Izraelitai šlovino Dievą dėlei išgelbėjimo iš Egipto nelaisvės, kiek 
' daugiau mes, dvasiškieji Izraelitai, turime būti dėkingi ir šlovinti Dievą 
i dėlto, kad išgelbėjo mus iš šėtono vergijos, išvedė iš tamsos ir įvedė j savo 
i stebėtiną šviesą. (1 Pet. 2:9). Todėl Šventajame Rašte Viešpaties žmonės 
I atkartotinai vadinami tiesos tarnais. Viešpaties atstovais, linksmųjų žinių 
skelbėjais. “Jis ištraukė mane iš dykumos duobės iš nuodėmės dumblo ir 

I pastatė ant uolos mano kojas, sutvirtino mano žingsnius”. Psalmė 40:2.

WWVWVVWWWVWVWyVWVVWWWWWWVWWWVW/WWAWb 
ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI
"Mano galybė Viešpats ir apie ii mano giesmė, jis’ tipo mano iš- 

gelbėtoju. Jis mano Dievas ir jį as šlovinsiu".
2 Maz.

Pakalkos, J. J. Vilgaliai, p. p. 
Šimkai, L. R. Garbus su šeima 
iš Springfield, Mass.; Baltimo- 
rės lietuvių radijo vedėjas K. 
Laskauskas su žmona; kanadiš- 
kiai A. T. Viskontai su šeima, V. 
Stankaičiai ir daugelis kitų, ku­
rių nespėjau geriau pažinti ir 
sužinoti pavardžių. Nebesimatė 
šiemet Petro Paulikonio iš Bos­
tono, daugelį metų mus džiu­
ginusio savo fonografu skam­
bančiomis lietuviškomis daino­
mis, ir malonaus džentlemeno 
Balio’ šarkenio iš N. Jersey. Jis 
nesulaukė šios gražios vasaros 
ir paliko mus vienus džiaugtis 
atostogomis.

Vėžių partija
Man bevasarojant pirmoji pra­

moga buvo vėžių partija, kurią 
suorganizavo it paruošė niujor- 
kiškiąi E. A. Stakmai. •

Ilgas stalas, per visą salę, net 
negalėjo sutalpinti visų, norin­
čių paragauti skanių lobsterių. 
Juk neveltui Kennebunkportas 
skaitomas vėžių karalystė. Tik 
čia ir gali pajusti to brangaus 
delikateso skonį.- Visi pakeliai 
nukabinėti iškabomis, siūlančio­
mis ragauti lobsterių. Restora­
nuose jie brangus, už vieną lobs- 
terį sumoki 7-8 dol., o p. Stak- 
niaf gavo tik po 3 dol. Užbaigę 
tą skanią puotą, pradėjome dai­
nuoti, o kai gale padainavome 
“Lietuva brangi”, sėdėjęs greta 
manęs kun. Juozas Pragulbic- 
kas iš-Elizabeth, N". «f., prisiminė 
Kauno-kunigų seminariją kai jis 
ten mokėsi ir kai klierikai tą 
dainą padainuodavę Maironiui 

per jo vardadienį, jis visada ap­
siverkdavęs. . .

Tėvas Leonardas gražiai padė­
kojo iniciatoriams už malonų va­
karą, ‘už gražias dainas, kurios 
taip raminančiai visus nuteikė.
Du vakarus buvo suorganizuoti 

šaunūs baliai
Didžioje salėje,' pritemdytų 

spalvotu šviesų tamsoje, ponios 
išsipuošusios ilgomis sukniomis, 
vyrai irgi gražūs, ilgomis kelnė­
mis, elegantiškai, meiliai šokdi­
no ponias.

Ponia Jadvyga Steponavičienė 
iš Stamford, Conn., didelė spe­
cialistė punšą gaminti, vaišino 
visus skaniu tauriu gėrimu ir 
saldžiais pyragais.

Rimtos paskaitos
Dr. J. Jankauskas, pasiguldęs 

ant stalo paskenduolės maneke­
ną, aiškino ir rodė, kaip atgai­
vinti paskenduolį, ar kaip kitaip 
netekusį sąmonės žmogų.

O vieną vakarą dailininkas Ka­
zys žoromškis skaitė apie mo­
dernišką meną. Rodė klasikinius 
meno paveikslus ir aiškino kaip 
vystėsi laiko eigoje menininkų 
darbai iki'mūsų laikų, iki ab­
straktų.

Trumpai buvo paliestas ir Čiur­
lionis.

Literatūros rečitaliai

t Rašytojas Kazys >- Bradūnas, 
pro Kfennehunkporta pravažiuo­
damas atostogų. Tėvo Leonardo 
pakviestas, sustojo čia paskaity­
ti savo poeziją vasarotojams. 
Rugpiūčio 3 d. vakarą visi ir su­
sirinkome į didžiąją salę. Pra­

džioje Tėvas Leonardas padėko­
jo rašytojui K..Bradūnui už at­
vykimą ir .pakvietė rašytoją Al­
gį Landsbergį, kuris supažindi­
no mus su poeto^ kūryba ir pa­
kvietė jį rečitaliui.

Poetas K. Bradūnas savo kū­
rybos skaitymo pradžioje nu­
sistebėjo, kad prieš save mato 
tiek daug ■publikos. Jis manęs, 
kad salėje bus tik Rašytojų Są-

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Andriekus su vicepirmininku Al­
giu Landsbergiu ir vienas kitas 
vasarotojas. Jam net prisimi­
nęs nuotykis Lietuvoje, kai Pet­
ras Cvirka, sužinojęs, kad jam 
reikės iškaityti savo kūrybą per 
vieną literatūros vakarą parapi­
jos salėje, išsigandęs ir net norė­
jęs pabėgti iš Pilviškio stoties.

Bet, žinoma, K. Bradūnas mū­
sų neišsigando ir pradėjo skai­
tyti savo eilėraščius, iš Trilogi­
jos “Donelaičio kapas”, 'iš Gedi­
mino laiškų temomis — “Pokal­
bis su karalium”, eskizus “Kry­
žiai” ir “Lietuvos Kronikų” te­
momis, kaip okupanto panaikin­
tų kryžių vietoje išdygdavo nau­
ji kryžiai ir kalbėdavosi su kry­
žiais,‘išėjusiais iš dailininko Var­
no knygos puslapių.

Tur būt, kad mums praskai­
drintų nuotaiką^ poetas paskaitė 
ir savo jumoristinius eilėraščius. 
Bet mūsų linksminta tikrai ne­
reikėjo. K Bradūno kūrybos te­
mos tokios rimtos, originalios ir 
naujos, tokios skaudžiai aktua­
lios ir didele kūrybine jėga su­
kurtos, kad kiekvienas poeto 
taip artistiškai parašytas ir pa­
skaitytas žodis, smigo kiekvie­
nam į širdį. Ir norėjosi pasilikti 
toje rimtyje, tarne liūdesyje ir 
toliau girdėti skriaudžiamų lie­
tuviškų kryžių pokalbį.

Labai susijaudinęs Tėvas Le­
onardas dėkojo prelegentui už 
tokį brangų vakarą, pakviesda­
mas dalyvius į skaityklą išgerti 
po taurę šampano į svečio poe­
to K. Bradūno ir jo žmonos svei­
katą.

(Bus daugiau)

ą 
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIGAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
Ant-COMDrnONED KOPLYCKM

TBETA

REįraMe>7-8S01

DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Kompartija eis j rinkimus
JAV kompartija Illinojuj lai­

mėjo kovą dėl išstatymo savo 
kandidatų rinkimuose į val­
džios postus. U. S. Distrikto tei­
sėjas William J. Lynch išmetė 
Illinojaus valstijos įstatymą, 
reikalaujantį, kad politinė ma­
žumų partija norinti išstatyti 
savo kandidatą, privalo su­
rinkti 12,000 parašų iš 25,000 
parašų, reikalingų bet kuriame 
apskrityje prie nominacijų pe­
ticijos.

LOS ANGELES. — Ameri­
kos SR-71 Blackbird lėktuvas iš 
Londono į Los Angeles atskrido 
rekordiniu greičio, 5,645 mylias 
padarydamas per 3 vai., 47 min.

Susiriakinjų
PRANEŠIMAI

— Ž« matei u Kultūros Klubo po 
atostogų pirmas susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, rugsėjo 18 d. 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai kviečiami atsilankyti, nes 
yra daug svarbiu reikalų aptarti. Bus 
ir vaišės.

Rožė Didžiai viena, rask

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Detroitas “žudikų sostinė*
UP! teigia, kad pusantro mi­

lijono gyventojų Detroito mels­
tas nusipelnė negarbę boti va­
dinamas ^žmogžudžių sostine” 
ir pateikia keletą pavyzdžių, 
kaip pigi Detroite yra žmonių 
gyvybė. Tūlas Charles Mathis 
norėjo persiauti kojas, bet jo 
kojinių .smarvė nepatiko jo 
“draugui” ir valandai nepraė­
jus Mathis mirė savo draugo 
peršautas. Kitas atsitikimas: 
Joe Peoples, 61 rn., norėjo šali­
gatvyje sustabdyti nepažįsta­
mų asmenį, besirengiantį pei-

dyklėmis, vad. “Saturday 
Night spėria r.

Automobiliai nuodija 
o rūkymas dar labiau

AMA (Amerikos medikų są- 
ijungos) žurnale paskelbti duo- 
jmenys tyrimų, kurie parodė, 
kad arti pusės nerūkančių ame­
rikiečių turi savo kraujuje pa­
vojingai aukštą anglies viende­
gio dujų kiekį, o su tais, kurie 
rūko, problema yra dar rim­
tesnė.

Wisconsino medicinos koje­
lių nudurti šunį ir pats buvo gjia 1969 — 1972 metų laikotar- 
mirlinai nudurtas per nugarą, pyje tyrė 29,0:>0 donorų krau-

Dctroile šiemet jau nužudy­
ti 516 žmonės,, 2/ daugiau kaip
pernai per tą patį laiką. Viso 
pernai buvo nužudyti 751 žmo
gus.

ją. Donorai (asmenys, kurie 
Raudonojarn Kryžiui aukoja 
savo kraujo) buvo parinkti iš 
gyvenančių miestuose, prie­
miesčiuose ir “kaimuose”.

Rugsėjo 7 dienos popietę lietuviai, latviai ir estai Chicago^ centre demonstra­
vo prie Australijos konsulato prieš pr i pažinimu Lietuvos rusams. Paveiksle 
matomos lietuvaitės nešė plakatus ir kartu su keliais šimtais žmonių mar- 
šavo eisenoje. Demonstraciją prieš Australijos valdžią organizavo Ameri­

kos Lietuvių Taryba.
Nuotrauka Martyno Nagio

HELP WANTED — MALE 
D«rbininky Reikta 

---------------------------,----------------------------.j
AUTO BODY DIRBTUVEI REIKALIN­
GAS DARBININKAS,/mokantis kai-; 
bėti angliškai, bendriems dirbtuvės, 
darbams kaip valytojas, nusimanan­
tis mechanikoje. Nuolatinis darbas. 

5*4 dienos savaitėje.
35’8 W. 63rd £T.

Tel. 7/8-5888.

BUS BOY

Full or part time.
Day or nij»ht shifLs.

PRIVATE CLUB
Call OB 6-0309

HELP WANTED — f-ČMALE 
Derbininkip Reikta

SALAD MAKER — 
ASST. COOK

Nustatyta, kad pernai nužu­
dytųjų 75 nuošimčiai buvo vy­
riškiai, kad du trečdaliai nužu­
dymų įvyko “draugų“ ar gimi­
nių tarpe ir kad 63% nužudymų 
buvo padaryti šaunamais gink­
lais, daugiausia pigiomis šau-

’Nustatyta, kad automobilių 
išleistos dujos yra pati didžioji 
versmė aplinkai anglies viende- 
giu užteršti. Federalinių auto­
ritetų nustatyta, kad anglies 
viendegio koncentracija krau­
juje apie 1.5% ar daugiau yra 
pavojinga žmogaus isveikatai,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

X DĖL VISŲ INFORMACIJŲ; KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - I’ZRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką Ų-a 

Chicagoje 1K *

NORMANĄ
RŠTEINĄ 
ei. 263-5826
(įstaigos) ir 
677-8439 

(buto)

185 North Wabash Avenue

o visų ištirtųjų žmonių arti pu­
sės (45 nuošimčiai) turėjo sa­
vo kraujuje tu anglies viende­
gio 'dujų kenksmingai aukštą 
kiekį. Daktarai nustatė, kad 
tabako rūkymas yra svarbiau­
sias anglies viendegio faktorius, 
žodžiu rūkoriai savo kraujuje 
turėjo anglies viendegio tris ir

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

• SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvalrly prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

' įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

daugiau I<artų didesnį kiekį 
kaip nerūkantieji.

i

Kainos kyla vis aukštyn
Darbo Statistikos Biuras 

Washingtone skelbia, kad per 
ką tik praėjusį rugpjūčio mė- 

Inesį kainos prekėms urmu (did 
menimis) pakilo 3.9 nuošim­
čio, kas reiškia, kad urminin­
kai tas kainas uždės pirkėjams. 
Jei kiliams tęsis kaip per rug­
pjūčio mėnesį per visus metus, 
tai kainos pakils 46.8 nuošim­
čiais. Dabartinės kainos paki­
lusios tiek, kad prekė kuri 
1967 metais kaštavo $100; dabar 
kaštuoja $167.40. Tai antras, 
didelis mėnesinis kainų pakib­
inąs. Pirmas — 6.2 nuošimčiais 
buvo praeitų metų, rugpjūčio 
mėnesį po to, kai valdžia nuė­
mė draudimą kainas kelti.

Trys negrai kandidatai 
mero Richard Daley vieton

Trys kandidatai negrai pa­
siskelbė sieksią Chicagos mero 
Daley kėdės lapkričio mėn. 
rinkimuose. Vienas yra miesto 
pietinės dalies advokatas, ir 
biznierius Duke McNeil, antra­
sis Ulinoj alls senatorius Ri­
chard Newhouse ir trečias Ed­
ward Allen, 36 metų Chicagos 
Westsides Development korpo­
racijos prezidentas, kurio pa­
reigos yra aprūpinti butais že­
mų pajamų šeimas.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL

JUBILIEJINIŲ METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
I cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems jdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų prėga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi J visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir Jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose matams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 230. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

PraAoma naudoti žemiau esančią atkarpą*

— Elena Blandytė dainos ir 
dailiojo žodžio rečitalyje rugsė­
jo 22 d. išpildys 9 harmonizuo­
tas liaudies dainas ir 8 lietuvių 
kompozitorių kūrinius. Dailio­
jo žodžio dalyje padeklamuos 
V. Krėvės “Užkeiktą mergą” ir

B .Brazdžionio eilėraštį “Mažoji 
motina”.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
choro 1-ji repeticija įvyks š. m. 
rugsėjo 23 d., pirmadienį, Mar­
quette Parko Lietuvių parapijos 
patalpose.

— Rašytojai Birutei Pūkelevi- 
čiūtei paskirta šių metų Dirvos 
konkursinė 500 dol. premija už 
novelę “Kaip Arvis išėjo j žmo­
nes”. Teisėjų komisijoj buvo 
Vytautas Alantas, Balys Gražu­
lis ir Alfonsas Nakas. Konkur­
so ir premijos mecenatas Simas 
Kašelionis iš Marquette Parko 
apylinkės.

— Juozas Lesčinskas, Detroit, 
Mich., išrinktas St. Butkaus šau­
lių kuopos pirmininku, kun. Al­
fonsas Babonas — sielovadai, 
Adelė Poderienė ir Vincas Ta­
mošiūnas — vicepirm., Petras 
Želvis — sekr., Petras Bliūdžius 
ir Juozas Augaitis — ižd.. Algis 
Pesys — parengimams, Vladas 
Mingėla — informacijai, Jonas 
Maršalkovičius — ypatingiems 
reikalams.

— Baltimorės Lietuvių radijo 
programos dabar girdimos sek­
madieniais 10 vai. ryto iš WBAL 
— FM 97.9 stoties.

L
— Lietuvių Agronomų S-gos 

suvažiavimas įvyks Chicagoje 
spalio 12 d. Akademija bus Jau­
nimo centre, o banketas — Lie­
tuvių tautiniuose namuose.

— Birutė Navickaitė iš Le­
mento, baigusi lituanistinės mo­
kyklos 8 skyrius, išvyko moky­
tis i Vasario 16 gimnaziją Vo­
kietijoje.

— Dail. Danguolės Stončiutės 
darbų paroda atidaroma rugsėjo 
20 d. 8 vai. vak. Čiurlionio gale­
rijoje.

— Sol. Ona Birutė Aleksaitė 
iš Bostono dalyvaus Tautos

Immediate opening in Evanston Office 
cafeteria for an individual with exper­
ience in salad and food preparation. 

Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M. 
Mon.-Fri. Please call for App’t.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL 
SUPPLY CO.

2020 RIDGE AVENUE
EVANSTON, ILLINOIS 60204

General Cafeteria 
Help

Immediate opening in Evanston office 
cafeteria. Duties will include light 

food preparation, cleaning, etc.
Hours 7:00 A. M. to 3:00 P. M., 
Mon.-Fri. Please Call for App’t.

Mrs. CALLAHAN 
866-7200

AMERICAN HOSPITAL
SUPPLY CO.

2020 RIDGE AVENUE
EVANSTON, ILLINOIS 60204

WAITRESSES J
Full or part time.

Day or evening shifts.
Steady work.

PRIVATE CLUB.
Call OR 6-0300

BUSINESS CHANCES
Biznio Proto*

SAVININKĖ PARDUODA mūrini na­
mą su gerai irengta taverna ir 4 kam­
barių butu. Geras biznis. Vyro mirtis 
verčia parduoti už orieinama kaina.

7253 So. WESTERN AVE.
Tel. PR*8-9857 dieną 

arba
GR 6-1032 po 6 vai. vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GENERAL CLEAN-UP 
MEN OR WOMEN 

Full time.
Night shift — start about 11 PM. 

PRIVATE CLUB 
Call OR 6-0300

* i
PERSONAL 

Asmenų' Ieško

WANTED BABY SITTER for exchange 
of room and board while mother 

xVorks. Two children school age.
Tel. 884-8533 after 4 P.M.'

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.t 

Chicago, Ill. 60608

P] Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių jsipareigojimų. •

PAVARDfi IR VARDAS ________ _________ ______ ______ ...

ADRESAS . ............ .... ..... ........ . ..... . .......... .............. ....................
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Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j
J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAN SERVICE

6455 So. Kedzie Aye. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BY OWNER
2 STORY BRICK HOME.
Good Southwest location.

Call 776-6996.

NEAR 66th and ST. LOUIS
6 room brick bungalow with 3 bed­
rooms. Gas heat. 2 car garage. Mo­
dern bath. Stove and refrigerator.

Onlv $28 000.
MILAN & MILAN

239-1423

o Rašomosios mas. visom kal­
bom ir gaidom, visuose mode­
liuose gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na­
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marquette Parke. $15,500.

IŠNUOMOTAI 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo­
kai nuo Marouette parko. Reikia sa­
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra. Alum, langai. 
Naujas 2 auto garažas^ Arti ofiso. 
$30,000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79 900.

PUIKUS MŪRO NAAL4S ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32,000. '

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman­
tas. Platus lotas. Mūro, garažas iš 
šono. $34,000.

VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Avė. RE 7-7200

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VLIK AS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra­
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC.. Par­
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em­
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave.. NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

"Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. BiUy M. 
Snedden. QC., Parliament House. Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Rowling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. Washing­
ton, D. C. 

%
Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 

ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi­
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu­
vių Taryba, 2606 W. 63rd SL, Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242.

MRS. KING 
READER ADVISOR 
ON ALL PROBLEMS 
SICK OR WORRIED 

Call Me for more information.
(312) 821-9182

o Svarbu lietuviškam jauni­
mui tarp 17 ir 23-jų metų am­
žiaus. Kaip spaudoje buvo, mi­
nėta, šiais mpkslo metais Chięa- 
gos 'miesto aiikštėsriiosidsė' val­
diškose mokyklose ' bus* galima 
gauti vieną kreditų ..iš lietuvių 
kalbos, pirma išlaikius švietimo 
ministerijos nustatytus ėjįzami- 
nus. Tokie egzaminai jau pa­
ruošti? tačiau, prieš juos iš- 
spa^difiajTF'ff p'askleidžiant ati­
tinkamose mokyklose, reikia 
dar atlikti, taip vadinamą, pati­
krinimą (pre-test). šiam tiks­
lui reikalinga bent 100 lietuviš­
kai mokančių jaunuolių tarp 17 
ir 23-jų metų amžiaus, kurie eg­
zaminų uždavinius atliktų ir tuo 
jų tinkamumą patvirtintų. Tas 
patikrinimas įvyks š. m. rugsėjo 
mėn. 18 d. 6 vai. vak. Jaunimo

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

šventės minėjimo programoje centre- Kviečiame ir raginame 
rugsėjo 21 d. 7 vai. vak. Lietu-*vis^ Chicagos ir apylinkių lie- 
vių namuose. 269 — 2nd Street, tėviškąjį jaunimą gausiai susi- 
Elizabeth, N. J. Kalbės dr. Jo- rinkti. Kad lietuvių kalba būtų
nas Balys. Ruošia ALTS sky­
rius.

— T. Trainienė. Bridgeport, 
Conn., išrinkta naujai įsteigto 
Lietuvos vyčių skyriaus pirmi­
ninke, S. Marcavage — vice­
pirm.. A. Marcavage — sekr., 
A. Gecevich — ižd.. W. Palaske 
— iždo sekr. Kun. kleb. F. 
Prauckus globoja naująjį sky­
rių. kviesdamas visus prisidėti 
prie lietuvybės ir lietuviškumo 
renesanso.

užskaityta viešųjų mokyklų pro­
gramoje. daug pasidarbavo gen. 
Lietuvos konsule J. Daužvardie- 
nė ir visa eilė kitų asmenų, da­
bar Jūsų eilė: atvykite ir pasitar­
naukite he tik savo jauniesiems 
broliukams ir sesutėms, bet ir 
priaugančioms lietuviukų kar­
toms. Smulkesnių informacijų 
galima gauti telef. 925-3850 (die­
nos metu) ir 778-8370 (vakare).

(Fr).

C M.~A. ŠIMKUS ~ 
Reel Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pūdomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

t

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ay«. 
Chicago, III. 60632 Tel. YĄ 7-5980

♦ Amerikos Lietuvių 8-to 
kongreso banketas įvyks šešta­
dienį. 1974 m. rugsėjo 28 d. 
7:00 vai. vak. Pick Congress 
viešbutyje. Organizacijos ir pa­
vieniai asmenys prašomi įsigyti 
bilietus iš anksto pas banketo 
vedėją Oną Gradinskienę, 2512 
W. 47th St., Chicago, Ill. 60632. 
teief. FR 6-1998, arba Alto raš­
tinėje, 2606 W. 63rd St., teief. 
778-6900. Kaina $12.50 asme­
niui. Asmeniški pakvietimai 
nebus siuntinėjami. (Pr).

A. T V ERA S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBftS 

Pardavimas ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET 

TaL: REpvblte 7-1 Ml 
k . ■*

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Brang.nybėt, Laikrodžiai, Dovanot 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, Ilk 
TEI--------7763888

Anicetu Gerbečleueice^ ne.




